
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTTI801I.Q _.'_- AJSMT-.łgwwzy-I

SMLOUVAo poskytnutí účelově podpory na řešení projektu výzkumu a vývoje
čj.: MSMT-33909/2017-1

podprogramu „INTER-TRANSFER“ (LTI'), programu INTER-EXCELLENCE(dále jen „smlouva“j
Smluvní strany

Česká republika - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovyıčo: 00022985
se sídlem Karmelitská 529/5, 118 12 Praha 1,zastoupená RNDr. Janou Bystřickou, pověřenou zastupováním ředitelem odboru Strategickýchprogramů a projektů(dále jen „poskytovatel")
Astronomický ústav AV ČR, v. v. i.
ıčo: 67985815právní forma: veřejná výzkumná instituceSe sídlem: Fričova 298, 251 65 Ondřejov
číslo účtu: 94-69025011/0710zastoupená: prof. RNDr. Vladimírem Karasem, DrSc., ředitelem(dále jen „příjemce'ˇl
(společně dále také ja ko „smluvní strany") uzavírají
podle ustanovení § 9 odst. 1, 2 a 3 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálníhovývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých Souvisejících zákonů (Zákon o podpořevýzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve Znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákonč. 130/2002 Sb.“), podle ustanovení § 14 a § 17 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a ozměně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, v souladus Nařízením Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s články 107 a 108Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory Za slučitelné s vnitřním trhem (dále jen „nařízení"), av souladu se Zákonem č. 89/2012 Sb., občanský Zákoník, ve znění Zákona č. 460/2016 Sb. (dále jen„občanský zá koník“), tuto smlouvu:

Článek 1Předmět smlouvy
1) Předmětem této smlouvy je úprava práv a povinnosti poskytovatele a příjemce v souvislostis účelovou podporou poskytnutou podle § 4 odst. 1 písm. e) zákona č. 130/2002 Sb. Ze státníhorozpočtu na řešení projektu výzkumu, vývoje a inovací S identifikačním kódem LTT18011 a snázvem Časová změny fyzikálních polí zemského jádra z pozorování geopotenclonálníchdružic (dále jen „Projekt"), jak plyne Z Přílohy | této smlouvy (dále jen „Příloha 1") a Přílohy || tétosmlouvy (dále jen „Příloha |l"j realizovaného v rámci podprogramu lNTER-TRANSFER (dále jen„Podprogram"), programu INTER-EXCELLENCE. Příloha | obsahuje schválený návrh Projektu, jehožrealizace představuje účel poskytnuté podpory - Specifikovaný mj. rozsahem a cili řešení Projektu,indikátory jejich plnění a jejich cílovými hodnotami (tj. očekávané výsledky řešení, způsob a

lukavcovah
Obdélník



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTT18011
(li: MSMT13_3909/201 7-1

harmonogram jejich dosažení a ověření). mha fl Obsahuje rozpočet Projektu, zahrnující celkovou
výši schválených způsobilých nákladů Projektu, jejich výši vjednotlivých kalendářních letech podle
jejich dalšího položkového členění podle článku 2 odst. 1 této smlouvy, a dále celkovou výši
finančních prostředků určených ke krytí schválených způsobilých nákladů (tj. uznaných nákladů)
Projektu v jednotlivých kalendářních letech, výši krytí těchto finančních prostředků v kategoriích:
schválená podpora podle této smlouvy, další veřejné zdroje a neveřejné zdroje. Pokud se na
Projektu podílí další účastník (další účastníci) Projektu, výše podpory a zdrojů jejího krytí je
vyčíslena pro každého účastníka zvlášť. mohafl této smlouvy (dále jen „Příloha ||i“) obsahuje plán
hodnocení Projektu. Přílcm/ této smlouvy (dále jen „Příloha IV") specifikuje dle příslušných
ustanovení zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů,
podmínky a další podmínky, jejichž nesplnění či porušení bude chápáno jako porušení rozpočtové
kázně. V Příloze IV jsou též specifikovány ostatní povinnosti příjemce, které však nemají charakter
porušení rozpočtové kázně a je zde i tabulka snížených odvodů za porušení rozpočtové kázně.
ELflot -je zadávací dokumentace k příslušné veřejné soutěží v Podprogramu.

2) Příjemce je povinen realizovat Projekt za podmínek a v rozsahu této smlouvy.
3) Osobou, odpovědnou příjemci za odbornou úroveň Projektu (tj. řešitelem Projektu) a současně

určenou pro komunikaci mezi příjemcem a poskytovatelem, je Mgr. Aleš Bezděk, Ph.D.
Článek 2Způsobilé a uznané náklady Projektu

1) Způsobilými náklady Projektu ve Smyslu článku 25 odst. 3 nařízení, § 2 odst. 2 písm. k) zákona
č. 130/2002 Sb. mohou být pouze takové náklady, které jsou hrazeny výlučně v souvislosti
S Projektem a jsou zařazeny do jedné z následujících kategorií:

a. osobní náklady/výdaje včetně povinných zákonných odvodů a přídělu do fondu
kulturních a sociálních potřeb (nebo jiného obdobného fondu);
odpisy dlouhodobého majetku (hmotný a nehmotný);
ostatní zboží a služby;
subdodávky;cestovné;doplňkové (režijní) náklady, maximálně do výše 25% z přímých nákladů Projektu.ozv

e-P
F

Způsobilé náklady musejí být vynaloženy v období řešení Projektu stanoveném v článku 3 této
smlouvy.

2) Uznany'mi náklady1 Projektu ve smyslu § 2 odst. 2 písm. l) zákona č. 130/2002 Sb. jsou způsobilé
náklady schválené poskytovatelem.

3) Poskytovatel stanovuje celkovou výši uznaných nákladů na celé období řešení Projektu podle
článku 3 této smlouvy na 6012500, - Kč (slovy Šestmillonůdvanácttlsicpétsetkorunčeských).

4) Při úhradě uznaných nákladů z podpory je příjemce povinen dodržet íntenzitu podpory (tj. podíl
účelové podpory na celkových uznaných nákladech) podle Přílohy II. Současně je příjemce
povinen jednoznačně a průkazně doložit úhradu zbývajících uznaných nákladů z ostatních
zdrojů.

1) pokud příjemce podpory neúčtuje o „nákladech“ ale o „výdajích', lze termínem „náklady“ rozumět l tyto výdaje. Pro
účely výpočtu podpory a vykazování v Projektu je však nutné tyto výdaje časově rozlišovat ve vztahu k období řešení
Projektu (a to i mlmoúčetně)



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTT18011Č. -'..- MM-33909/201 7-1
5)

6)

Příjemce, který je účetní jednotkou, je v rámci účetnictví podle zákona č. 563/1991 Sb.,o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro Projekt povinen vést oddělenou evidencio vynaložených výdajích nebo nákladech Projektu a v rámci této evidence sledovat náklady nebovýdaje hrazené z podpory. Příjemce, který není účetníjednotkou, vede tuto oddělenou evidenciv rámci daňové evidence v Souladu Se Zvláštním právním předpisem2 a interními účetnímipostupy, a to tak, aby jeho vnitřní účetní a kontrolní postupy dovolovaly přímé srovnání položekdeklarovaných jako Součást Projektu (aktiv a pasiv, nákladů a výnosů) S položkami obsaženýmiv odpovídajících finančních výkazech a ostatních podkladových účetních dokumentech.
Příjemce je povinen vynakládat finanční prostředky Projektu správně, efektivně, hospodárné,účelně a přiměřeně k cenám v místě a čase obvyklým v souladu se Zvláštními právními předpisy3.Příjemce současně nese plnou odpovědnost za to, že v průběhu řešení Projektu nedojdek dvojímu fina ncování a vykazování týchž uznaných nákladů (financovánitéže výzkumné aktivity)Projektu z veřejných nebo neveřejných prostředků.

Článek 3Zahájení a ukončení Projektu
Příjemce je povinen:
1)
2)
3)

1)

2)
3)

2)a)

zahájit řešení Projektu v souladu s Přílohou I, nejdříve však 1. ledna 2018 a nejdéle do 60kalendářních dnů ode dne nabytí účinnosti této Smlouvy,
prostřednictvím průběžně zprávy nebo závěrečné zprávy (v případě, že průběžná zpráva nenívyžadována) písemně oznámit poskytovateli datum zahájení prací na řešení Projektu,
ukončit řešení Projektu tj. ukončit věcně zaměřené projektové aktivity a čerpání poskytnutépodpory podle Přílohy | a Přílohy II nejpozději do 31. prosince 2022.

Článek 4Poskytnutí podpory, její výše a podmínky jejího čerpání
Poskytovatel poskytne příjemci účelovou podporu na řešení Projektu ve formě finanční dotaceve výši podle odst. 2 tohoto článku (dále jen „podpora“) na účet příjemce, který je uvedenýv této Smlouvě.
Poskytovatel stanovuje celkovou výši podpory přidělenou na celé období řešení Projektu podle
článku 3 této smlouvy na 6012500,-Kč (Slovy Šestmilionúdvanácttisícpětsetkorunčeských).
Nedojde-Il v důsledku rozpočtového provizoria podle rozpočtových pravidel k regulaci čerpánírozpočtu, jsou-li povinné údaje o Projektu zařazeny do informačního systému výzkumu, vývojea inovaci (dále jen „IS VaVal“) a evropských informačních systémů v souladu Se zákonem
č. 130/2002 Sb. a se zákonem č. 106/1999 Sb., o Svobodném přístupu k informacím, ve zněnípozdějších předpisů, a jsou-li zároveň splněny všechny relevantní podminky, další podmínkya ostatni povinnosti příjemce vyplývající z této smlouvy a obecně závazných právních předpisů,poskytovatel poskytne příjemci podporu, a to v následujících termínech podle § 10 odst. 1zákona č. 130/2002 Sb.:
zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.§ 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finančníkontrole), ve znění pozdějších předpisů.



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTTI8011QMSMT-33909/2017-1

4)

1)

2)

3)

4)

5l
6)

a) v prvním roce řešení Projektu jednorázově část podpory vymezenou na tento rok podle
Přílohy l| do 60 kalendářních dnů ode dne nabytí účinnosti této Smlouvy,

b) v dalších letech řešení Projektu vždy jednorázově část podpory vymezenou na daný rok
podle Přílohy |I do 60 kalendářních dnů od začátku příslušného kalendářního roku.

Příjemce je povinen použít podporu výlučně na úhradu uznaných nákladů Projektu vymezených
Přílohou II.

Článek 5Změny uznaných nákladů a výše poskytnuté podpory
Podle § 9 Odst. 7 zákona č. 130/2002 Sb. nesmí být v průběhu řešení Projektu změněna výše
uznaných nákladů O více než 50 96 výše uznaných nákladů stanovené v článku 2 odst. 3 této
smlouvy a výše podpory o více než 50 96 výše podpory stanovené v článku 4 odst. 2 této smlouvy.
Změnu celkové výše uznaných nákladů Projektu nebo celkové výše poskytnuté podpory lze
provést jen na základě předchozí písemné žádosti příjemce s odůvodněním, které je v souladu
s plněním cílů Projektu, a lze ji provést až po vyjádření souhlasu a uzavření písemného dodatku
k této smlouvě.
Změny finančních objemů v položkovém členění podle věcné specifikace uznaných nákladů
Projektu podle Přílohy Il, které nemají vliv anl na celkovou výši uznaných nákladů Projektu, ani
na celkovou výši podpory, poskytovatel schvaluje na žádost příjemce svým písem ným
souhlasem. Předchozí Souhlas poskytovatele nenívyžadován pouze v případě, kdy přesuny mezi
položkami nepřesáhnou v daném kalendářním roce v souhrnu sumu rovnající se 10 %
z poskytnuté podpory v daném roce, přičemž do tohoto souhrnu se započítávajl pouze přesuny
mezi položkaml ve smyslu jejich navýšení. To se nevztahuje na změny finančních objemů nebo
položkové přesuny v rámci osobních nákladů, kdyje vyžadován předchozí souhlas poskytovatele
bez výjimky. Režijní náklady nelze navyšovat nad rámec stanovený v článku 2 odst. 1.
Příjemce má možnost podat žádost o souhlas se změnou v položkovém členění podle věcné
specifikace uznaných nákladů Projektu podle odst. 3 tohoto článku nejpozději do 15. listopadu
daného kalendářního roku, nejméně však 60 kalendářních dnů před datem ukončení řešení
Projektu podle článku 3 odst. 3 této smlouvy. 0 souhlas se změnou výše uznaných nákladů nebo
poskytnuté podpory Projektu podle odst. 2 tohoto článku s následným uzavřením dodatku
k této smlouvě může příjemce požádat do 31. října daného kalendářního roku, nejméně však 60
kalendářních dnů před datem ukončení řešení Projektu podle článku 3 odst. 3 této smlouvy.
Na souhlas poskytovatele se změnou uznaných nákladů Projektu nebo změnou výše podpory
podle tohoto článku nemá příjemce právní nárok.
Pokud příjemce v průběhu řešení projektu, nebo při vyúčtování se státním rozpočtem vrací
nedočerpané prostředky státního rozpočtu poskytovateli, je přednostní dodržení stanovené
intenzity podpory (nebo povinného poměru kofinancování) před dodržením v rozpočtu
uvedených výší celkových uznaných nákladů. Tímto ustanovením nejsou dotčena ustanovení
rozpočtových pravidel týkající se porušení rozpočtové kázně.



Ministerstvo školství; mládeže a tělovýchow LTT18011gfx MSM-33909001 7-1

1)

2)

3)

4)

4)
5)

Článek 6Finanční vypořádání poskytnuté podpory
Příjemce je povinen vracet Zpět nevyčerpané finanční prostředky na

a) výdajový účet ministerstva č. 0000821001/0710, pokud příjemce vrací nevyčerpanéprostředky v průběhu kalendářního roku, na který byla dotace poskytnuta,
b) účet cizích prostředků ministerstva č. 6015-0000821001/0710, pokud příjemce vracínevyčerpané prostředkyv rámci finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem.

V případě, že zvláštní zákon umožňuje příjemci převádět část nespotřebovaných prostředků doFondu účelově určených prostředků4 (dále jen „FÚUP“), je povinen:
a) použít podporu, která byla převedena do FÚUP, v následujícím roce řešení Projektu,a to pouze na úhradu uznaných nákladů, na které byla určena podle Přílohy Il,
b) vrátit prostředky FÚUP na příjmnvý účet MŠMT č. 19-821001/0710, a to při zúčtování sestátním rozpočtem. Po marném uplynutí příslušnou vyhláškou Stanoveně lhůty jepříjemce povinen vrátit nevyčerpané prostředky FÚUP prostřednictvím místněpříslušného finančního úřadu,
c) vrátit nevyčerpané prostředky FÚUP v roce následujícím po posledním roce poskytovánípodpory na příjmový účet MŠMT 19-821001/0710.

Příjemce je v případě vraceníflnančních prostředků povinen plně dodržet lhůty, ve kterých musíbýt finanční prostředky vráceny, a to:
a) do 15. prosince roku, na který byla podpora poskytnuta, když je předem zcela zřejmé, žedojde k nedočerpání podpory a pokud je výše nevyčerpané podpory významná5; tj. vícenež 2000 Kč z celkové výše poskytnuté podpory v daném kalendářním roce, podle odst. 1písm. a) tohoto článku,
b) v roce ukončení řešení Projektu nejpozději 15 kalendářních dnů před datem podle článku3 odst. 3, když je předem zcela zřejmé, že dojde k nedočerpání podpory, podle odst. 1písm. a) tohoto článku,
c) do 30 dnů od Oznámení o odstoupení od Projektu uvedeného v Příloze l.

Příjemce je povinen vyrozumět o vrácení flnančnich prostředků souvisejících s poskytnutoupodporou avízem poskytovatele, a to v elektronické podobě (na e-mallovou adresuavlza@msmt.cz) a rovněž informovat ve stejně lhůtě o této skutečností odbor strategickýchprogramů a projektů MŠMT. Poskytovatel musí avízo Obdržet nejpozději v den připsání vratkyna účet.

Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokýchškolách), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, veznění pozdějších předpisů.
Má-li příjemce vrátit částku v nižší než významné výši, může tak učinit i do 15. 12.,a vrátit ji na výdajový účet, nejpozději však musí vrátit nevyčerpanou část dotace v rámci flnančnihovypořádání vztahů se státním rozpočtem.

lukavcovah
Obdélník

lukavcovah
Obdélník

lukavcovah
Obdélník

lukavcovah
Obdélník



Mnłsterstvo školství. mládeže a tělovýchovy LTT18011
Č.: MSMT-33909/201 7-1
5)

6)
Příjemce je povinen předložit poskytovateli podklady pro finanční vypořádání podpory podle
pokynů poskytovatele.
Souhrnné vyúčtování uznaných nákladů Projektu, které je také součástí průběžné zprávy podle
odst. 6 Přílohy III, příjemce předkládá za jednotlivé kalendářní roky vždy do 30. ledna
následujícího kalendářního roku, souhrnné vyúčtování uznaných nákladů Projektu, které je
součástí závěrečné zprávy podle Odst. 6 Přílohy III, příjemce předkládá do 30 kalendářních dnů
po ukončení Projektu. V případě ukončení řešení Projektu před termínem uvedeným v článku 3
odst. 3 této smlouvy příjemce předloží poskytovateli souhrnné vyúčtování uznaných nákladůnejpozději do 60 kalendářních dnů po tomto mimořádném ukončení řešení Projektu.

Článek 7Další povinnosti příjemce
Příjemce je dále povinen:
1)

2)

3)
4)
5)

6)

7)
3)

9)

uvádět v souvislostí s Projektem ve všech zveřejňovaných informacích ldentifikační kód Projektupodle článku 1 odst. 1 této smlouvy a skutečnost, že na řešení Projektu byla poskytnuta podporav rámci programu INTER-EXCELLENCE, včetně správného oficiálnlho názvu nebo oficiální zkratky
poskytovatele a oficiálnlho loga poskytovatele v souladu s pravidly, která jsou zveřejněna na
adrese www.msmt.cz,
písemně informovat poskytovatele o všech změnách, které nastalyv době platnosti této smlouvy
a které se dotýkají právní osobnosti příjemce, údajů požadovaných pro prokázání způsobilostipříjemce nebo údajů, které by mohly mít vliv na řešení Projektu, respektive na dosahování jeho
cílů nebo jeho rozpočet, a to nejdéle do 7 kalendářních dnů ode dne, kdy se o takové skutečnostidozvěděl,
v případě změny řešitele o tuto změnu poskytovatele písemně požádat s nutností následného
uzavření dodatku k této smlouvě,
v případě změn ostatních členů řešitelského týmu, které neovlivní předmět, cíl a rozpočet
Projektu, poskytovatele informovat prostřednictvím průběžné nebo závěrečné Zprávy,
umožnit řešiteli a ostatním členům řešitelského týmu uvedeným v Příloze | řešení Projektu
v plném rozsahu pracovních úvazků podle Přílohy | v rámci s nimi uzavřeného pracovněprávního
vztahu,
neprodleně informovat poskytovatele o podezření na nesrovnalosti zjištěné při řešení Projektu.
Nesrovnaiostí se rozumí porušení některého z ustanovení:

a) práva Evropské unie,b) právních předpisů České republiky,c) této smlouvy.
předávat poskytovateli zprávy o řešení Projektu podle Přílohy Ill,
řádně uchovávat originály všech rozhodnutí, smluv a dalších dokumentů týkajících se řešení
Projektu v souladu s obecně závaznými předpisy po dobu 10 let od data posledního poskytnutí
podpory nebo její části,
po celou dobu řešení Projektu nakládat s veškerým majetkem získaným z prostředků na Projekt
hospodárné, efektivně a účelně, zejména je] zabezpečit proti poškození, ztrátě nebo odcizení,



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchmg/ LTT18011Č_. _ MSM-3329001 7-1
10)

1)

2)
3)

4)

5)

6)

7)

1)

2)

3)

vyvinout veškeré nezbytné úsilí k dosažení cílů uvedených v Projektu a splněníveškerých závazkůvůči poskytovateli.

Článek 8Kontrola řešení Projektu
Veřejnosprávní kontrola použití podpory probíhá u příjemce na základě §39 zákona č. 218/2000Sb., ve znění pozdějších předpisů, § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole,ve znění pozdějších předpisů, § 4 a ostatních příslušných ustanovení zákona č. 255/2012 Sb.,o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů, a § 13 zákona č. 130/2002 Sb.
Kontrola plnění cílů Projektu je poskytovatelem prováděna v souladu s § 13 zákona č. 130/2002Sb. podle pokynů poskytovatele v termínech a způsobem, které jsou uvedeny v Příloze III.
Poskytovatel je oprávněn v průběhu řešení Projektu a následně až po dobu 10 let po ukončeníjeho řešení provádět kontroly čerpání a využívání podpory a účelnosti vynaložených nákladůProjektu podle této smlouvy.
Příjemce je povinen umožnit pověřeným zaměstnancům poskytovatele kontrolu realizaceprojektu, hospodaření s poskytnutou podporou a zpřístupnit jim k tomu veškeré potřebnédoklady.
Pokud zaměstnanci poskytovatele na základě provedené kontroly dojdou k závěru,že na straně příjemce podpory mohlo dojít k porušení rozpočtové kázně, je vedoucí kontrolnískupiny povinen po případném vypořádání námitek k protokolu o kontrole dát podnětpříslušnému finančnímu úřadu, který je oprávněn o porušení rozpočtové kázně rozhodnout.
Příjemce je povinen informovat poskytovatele o kontrolách, které u něj byly v souvislostis poskytnutou podporou provedeny externími kontrolními orgány, včetně závěrů těchto kontrol,a to bezprostředně po jejich ukončení.
Pokud se poskytovatel na základě kontrolního zjištění důvodně domnívá, že příjemce podporyv přímé souvislosti S ní porušil některou z dalších podmínek, jejíž povaha umožňuje nápravuv náhradní lhůtě, poskytovatel bez zbytečného odkladu písemně vyzve příjemce k provedeníopatření k nápravě podle § 14f odst. 1 rozpočtových pravidel.

Článek 9Porušení rozpočtové kázně
Za porušení rozpočtové kázně ve smyslu § 44 odst. 1 rozpočtových pravidel je považováno pouzeporušení těch povinností, které jsou stanoveny v kategorii podmínky a další podmínky, jež jsouspecifikovány v Příloze IV.

ASankcí za porušení rozpočtové kázně je podle § 44a rozpočtových pravidel povinnost provést nazákladě rozhodnutí místně příslušného flnančního úřadu odvod za porušení rozpočtové kázně,případně penále za prodlení sjeho provedením.
Správu odvodů za porušení rozpočtové kázně a penále vykonávají místně příslušné finančníúřady podle zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů.



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchow LIT18011
Č. ."..-MSMT-33909/2017-1

1)

2)

3)

4)
5)
6)

7)

Článek 10Odnětí nebo zastavení podpory, sankce
Poskytovatel zahájí řízení o odnětí podpory podle ustanovení § 15 odst. 1 rozpočtových pravidel
postupem podle zákona č. 500/2004 Sb., Správní řád, ve znění pozdějších předpisů, dojde-li po
podpisu této smlouvy a v době její účinnosti:
a) k vázání prostředků Státního rozpočtu,
b) ke zjištění, že údaje, na jejichž základě byla podpora poskytnuta, byly neúplné nebo

nepravdivé, nebo
c) ke zjištění, že podpora byla poskytnuta nebo čerpána v rozporu se zákonem nebo právem

Evropské unie,
d) ke zjištění, že nemůže být splněn řádně nebo včas účel, na který byla dotace poskytnuta,

pokud již nedošlo k porušení rozpočtové kázně,
e) k vydání rozhodnutí Evropské komise o navrácení nebo o prozatímním navrácení veřejnéDOGPOIY.
f) ke zjištění, že byl umožněn výkon nelegální práce.
Neoprávněným použitím peněžních prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu a porušením
rozpočtové kázně se rozumí použití podpory příjemcem na jiný účel, než na jaký mu byla podle
této smlouvy podpora poskytnuta, nebo v rozporu s jejich časovým určením, Ijakékoliv jiné
použití podpory v rozporu s podmínkami stanovenými právními předpisy nebo touto smlouvou.
Neoprávněné použití nebo zadržení prostředků dotace je porušením rozpočtové kázně ve smyslu
§ 44 odst. 1 rozpočtových pravidel.
Porušení podmínek a dalších podmínek uvedených v Příloze IV smlouvy nebo porušení právních
povinností speciflkovaných v Příloze IV bude postiženo odvodem za porušení rozpočtové kázně
nižším, nebo rovným celkové částce dotace. V Příloze IV je pro stanovení nižšího Odvodu
uvedeno procentní rozmezí nebo pevný procentní podíl vztahující se k částce, ve které byla
porušena rozpočtová kázeñ nebo k celkové částce dotace.
Porušení ostatních povinností speciflkovaných v Příloze IV bude vždy posuzováno z hlediska
závažnosti. K případné sankcí za porušení ostatnich povinností bude použito přiměřeně
ustanovení článku 10 odst. 3 smlouvy.
Poskytovatel nemusi vyplatit podporu nebo její část, domnívá-Ii se důvodně, že příjemce v přímé
souvislosti s ní porušil povinnosti stanovené právním předpisem nebo nedodržel účel podpory
nebo podmínky, za kterých byla podpora poskytnuta.
Poskytovatel o opatření podle odst. 3 a odst. 4 smlouvy bez zbytečného odkladu vhodným
způsobem informuje příjemce. Příjemce může do 15 dnů ode dne, kdy tuto informaci obdržel,
podat poskytovateli proti tomuto opatření námitky. O námitkách rozhoduje ministr školství,
mládeže a tělovýchovy.
Je-Ii při finanční nebo jiné kontrole zjištěno, že příjemce
aj porušil povinnost stanovenou právním předpisem,
b) nedodržel účel dotace, nebo
c) porušil jinou podmínku, za které byla dotace poskytnuta, u které nelze vyzvat k provedení

opatření k nápravě podle § 14f odst. 1 rozpočtových pravidel,
vyzve poskytovatel příjemce k vrácení podpory nebo její části v jím stanovené lhůtě.



Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy LTTI8011
Č. _.-`..- MSMT-33909/201 7-1
8)

9)

10)

1)

2)

3)

4)

1)

Jsou-li do IS VaVal předány údaje, které neodpovídají definici datových prvků a které Ovlivní výši
poskytnuté podpory a Rada pro výzkum, vývoj a inovace proto v návrhu výdajů na výzkum, vývoj
a Inovace příslušnému poskytovateli výši výdajů na následující pětileté období sníží podle § 14
odst. 5 zákona č. 130/2002 Sb., poskytovatel obdobným způsobem Sníží podporu příjemci, který
mu nesprávné údaje předal.
V případě, kdy byl příjemce pravomocně odsouzen pro trestný čin uvedený v § 7 odst. 3 písm. a)
až c) zákona č. 130/2002 Sb. a kdy byl vůči příjemci v návaznosti na rozhodnutí Evropské komise
vystaven inkasní příkaz podle přímo použitelného předpisu Evropské unie do doby, než je jeho
změnou vyloučeno další poskytování podpory, pokud se na tuto osobu podle zákona nehledí,
jako by nebyla odsouzena, může poskytovatel zcela nebo zčásti Odstoupit od této smlouvy.
Odstoupením Z tohoto důvodu se tato smlouva od počátku zcela nebo zčásti ruší a příjemce je
povinen vrátit veškerou podporu nebo její část.
Příjemce podpory je povinen vrátit poskytovateli poskytnutou podporu nebo její část, pokud
příjemce od Projektu uvedeného v Příloze l odstoupí. Příjemce je povinen tento svůj záměr
oznámit poskytovateli bezprostředně poté, co bude mít objektivní možnost zjistit, že Projekt
nebude možné realizovat.

Článek 11Závazek míčenllvostí
Příjemce je povinen zachovávat mlčenlivost o údajích, podkladech a vnesených právech, kterému byly poskytnuty jako důvěrné a jejichž předání dalším subjektům by mohlo být pro toho, kdo
je poskytl, nevýhod né. Vnesenýml právy se pro účely této smlouvy rozumí poznatky a informace,které jsou vlastnictvím příjemce Projektu před uzavřením této Smlouvy, nebo které příjemcezíská paralelně, avšak mimo naplňování této smlouvy, a které jsou nezbytné pro řešení Projektu.K vneseným právům patří autorská práva a práva k výsledkům na základě návrhu patentu nebo
jeho udělení, zlepšovacích návrhů, užitných vzorů, průmyslových vzorů, chráněných druhů
a dalších rozhodnutí nebo jinak srovnatelných ochranných opatření.
Závazek mlčenlivosti zaniká:
a) pokud se obsah těchto údajů, podkladů a vnesených práv stane veřejně přístupným, a to

na Základě jiných prací prováděných mimo rámec Projektu nebo na základě Opatření,kteránesouvísejí s těmito pracemi,
b) sdělením těchto údajů, podkladů a vnesených práv bez požadavku mlčenlivostl nebopozdějším odvoláním požadavku mlčenlivosti těmi, kteří požadavek stanovili.
Pokud je příjemce na základě této Smlouvy oprávněn předávat údaje, podklady a vnesená práva
dalším osobám, je povinen zajistit, aby tyto osoby zachovávaly mlčenlivost a veškeré údaje
používalyjen k účelům, k nimžjlm byly předány.
Příjemce je povinen zajistit zachování mlčenlivosti podle odst. 1 až 3 tohoto článku i u případných
dalších účastníků Projektu.

Článek 12Poskytování informaci a údajů o Projektu a jeho výsledcích
Příjemce je povinen předávat poskytovateli úplné, pravdivé a včasné informace o Projektu
a získaných poznatcích a jiných výsledcích Projektu. Za tímto účelem je Příjemce povinen



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTT18011r_Č MSMT-33909/201 7-1

2)

3)

1)

2)

1)

'l

postupovat podle pokynů poskytovatele a v Souladu s § 31 odst. 3 zákona č. 130/2002 Sb.předávat poskytovateli požadované údaje. Současně příjemce souhlasí se zveřejňováním těchtopožadovaných údajů a se zpřístupněním redakčně upravené závěrečné zprávy Projektuveřejnosti poskytovatelem. Poskytovatel předává údaje o Projektu do IS VaVal a evropskýchinformačních systémů.
Příjemce souhlasí, že v případě, kdy jako další zdroj financování Projektu jsou finanční prostředkyStátního rozpočtu České republiky poskytnuté některým jiným poskytovatelem, mohou býtposkytovatelem tomuto jinému poskytovateli (pokud o to požádá) sděleny údaje o Projektu,které jsou jinak považovány za důvěrné.
Pokud je předmět řešení Projektu předmětem obchodního tajemství, je příjemce povinenposkytnout konkrétní Informace o Projektu a poznatcích a jiných výsledcích Projektu v takovémrozsahu a formě, aby byly zveřejnitelné. Pokud předmět řešení Projektu nebo jiné aktivityvýzkumu a vývoje podléhají mlčenlìvostl stanovené příslušným zvláštním právním předpisem,poskytovatel a příjemce poskytují informace o prováděném výzkumu, vývoji a jejich výsledcíchs vyloučením těch informací, o nichž to sta noví příslušný zvláštní právní předpis.

Článek 13Další účastníci Projektu a účast třetích stran
V případě, že podle § 2 odst. 2 plsm. h) zákona č. 130/2002 Sb. a v souladu s Přílohou | se na řešeníProjektu podílí další účastník (další účastníci) Projektu, je příjemce povinen koordinovat činnostvšech těchto účastníků Projektu. Podmínkou uzavření této smlouvy o poskytnutí dotaceje uzavřenísmlouvy o účasti na řešení Projektu s dalšími účastníky Projektu a jeji předložení poskytovateli.Smlouva o účasti na řešení projektu s dalšími účastníky Projektu by měla mimo jiné obsahovatrozdělení kompetencí, jednotlivých činností a poskytnuté podpory mezi příjemce a další účastníkyProjektu v souladu s § 9, odst.1 písmeno i) zákona č. 130/2002 Sb.

Příjemce je povinen poskytnout část podpory připadající na další účastníky Projektu nejpozdějiv prvním roce jejího poskytnutí do 20 kalendářních dnů ode dne, kdyji Obdržel od poskytovatelea v dalších letech jejího poskytování do 30 kalendářních dnů ode dne, kdy ji obdrželod poskytovatele.

Článek 14Výsledky a IEIICI'I vyuiltÍ
Úprava užívacích a vlastnických práv k výsledkům a jejich využití6 mezi příjemcem a dalšímiúčastníky Projektu musí být upravena ve smlouvě o účasti na řešení projektu mezi příjemcema dalšími účastníkem projektu a je podmínkou pro poskytnutí podpory podle této smlouvy. Tatoúprava musí příjemci umožnit zveřejňovat úplné, pravdivé a včasné Informace o Projektu a jehovýsledcích ve formě, rozsahu a způsobem stanoveným poskytovatelem a v souladu s požadavkyzákona č. 130/2002 Sb. a této smlouvy.

„využitím“ se pro účely smlouvy o využití výsledků rozumi přímé nebo nepřímé použití výsledků k výzkumným nebokomerčním účelům; za komerční se považuje přímé nebo nepřímé použití výsledků pro vývoj výrobku nebotechnologie a jejich uplatnění na trhu nebo pro koncepci a poskytování služby; příjemce je povinen sl zajistitmajetková práva k výsledkům, které jsou předmětem využití podle takové smlouvy

10



Mnııvnemvø škøınvi, mládeže n :čhnøžflhmy 1.171801]
Č. .- MSM-33903001 7-1
2)
3)

4)

5)

5)

7I)

Všechna vlastnická, užívaci práva a práva duševního vlastnictví k výsledkům Projektu patří
příjemci, popř. dalším účastníkům Projektu a jsou upravena zvláštními právními předpisy7.
Obecné zásady, které plati pro využití výsledků, jsou následující:
a) je-Ii příjemcem výzkumná organizace nebo provozovatel výzkumné infrastruktury a má-Ii

výlučná práva k výsledku plně financovanému z veřejných prostředků, je využití výsledků
možné zejména výukou, veřejným šířením výsledků výzkumu na nevýlučném
a nedískriminačním základě nebo transferem znalostí,

b) je-Ii příjemcem účelové podpory podnik spolu s výzkumnou organizací nebo
provozovatelem výzkumné infrastruktury, pak

(1) výsledky této spolupráce, které nelze chránit podle zákonů upravujících ochranu
výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, mohou být volně šířenya práva k výsledkům vycházejícím z činnosti výzkumné organizace nebo výzkumnéinfrastruktury plně náleží těmto přijemcům,

(2) jakákoliv práva k výsledkům projektu, jakož i související přístupová práva, náleží všem
spolupracujícim Subjektům v míře odpovídající rozsahujejich účasti na řešení projektu,nebo

(3) výzkumná organizace nebo provozovatel výzkumné Infrastruktury obdrží od
spolupracujíciho podniku náhradu odpovídající tržním cenám za práva k výsledkůmprojektu, která vznikla v důsledku jejich činnosti a jsou postoupena Spolupracujícímu
podniku, nebo k nim tento podnik získal přístupová práva.

Příjemce a další účastnící Projektu, kteří uplatňují práva k výsledkům Projektu, jsou povinni
zajistit, aby výsledky, k nimž mají vlastnická práva a které mohou být využity, byly přiměřeně
a účinně chráněny a využít je nebo umožnit jejich využití při respektování nezbytné Ochrany
vlastnických a uživatelských práv kvýsledkům a mičenlivosti podle zvláštních právních předpisů.
Výsledky, které nelze chránit podle zvláštních právních předpisů nebo nejsou předmětem
obchodního tajemství, jiného tajemství nebo utajovanou informací podle zvláštního právního
předpisu nebo mezívládních právních aktů týkajících se Programu, a současně mají publikační
charakter, je příjemce podpory povinen aktivně veřejně šířit.
Postoupí-Ii příjemce majetková práva k výsledkům Projektu třetím osobám, Zajisti
odpovídajícími opatřeními nebo Smlouvamí, aby jeho závazky přešly na nového nositele
majetkových práv k výsledkům Projektu ta k, aby byly zajištěny zájmy poskytovatele vyplývající
z této smlouvy.

např. Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů. Zákon č. 529/1991
Sb., o ochraně topografií polovodičových výrobků, ve znění zákona pozdějších předpisů, zákon č. 478/1992 Sb.,
o užitných vzorech, ve znění zákona pozdějších předpisů, zákon č. 206/2000 Sb., o ochraně biotechnologických
vynálezů a o změně zákona ř.. 132/1989 Sb., o ochraně práv k novým odrůdám rostlin a plemenům zvířat, ve znění
zákona pozdějších předpisů, zákon ě. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů a o změně zákona č. 527/1990 Sb.,
o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 408/2000 Sb.,
o ochraně práv k odrůdám rostlin a o změně zákona ř.. 92/1996 Sb., o odrůdách, osivu a sadbě pěstovaných rostlin,
ve znění pozdějších předpisů, (zákon o ochraně práv k odrůdám), nebo zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském,
o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

11



Minùterstvo .školstvi mládeže a tělovýchovy L1T18011
Č. .›'..- MgMT-33909001 7-1

Článek 15Práva k majetku
Práva k majetku pořízenému nebo částečně pořízenému z podpory poskytnuté na řešení Projektuse řídí § 15 zákona č. 130/2002 Sb. a sjednanou smlouvou o účasti na řešení Projektu. Příjemcenebo další účastnící Projektu, kteříjsou vlastníky tohoto majetku v rozsahu vymezeném smlouvouo účasti na řešení Projektu uzavíranou podle článku 13 této smlouvy, nejsou oprávněni bezsouhlasu poskytovatele s tímto majetkem disponovata ve prospěch třetí osoby po celé období
řešení Projektu.

Článek 16Odpovědnost za škodu
1) Poskytovatel nenese odpovědnost za jednání nebo naopak nečinnost příjemoe. Poskytovatelžádným způsobem neodpovídá za nedostatky výrobků nebo služeb, které spočívají na poznatcíchdosažených v rámci Projektu.
2) Prokáže-Ii třetí strana své nároky spojené s prováděním této smlouvy vůči poskytovateli, jepříjemce, který by mohl být považován za odpovědného, povinen poskytnout poskytovatelisoučlnnost.

Článek 17Spory smluvních stran
Spory smluvních stran vznikající z této smlouvy a v souvislosti s ní budou řešeny podle Obecnězávazných právních předpisů.

Článek 18Vymezení stupně důvěrnosti údajů
Údaje týkající se řešení Projektu, poskytované na základě této smlouvy, nebudou podléhat ochraněpodle zákona č.412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informaci a o bezpečnostní způsobilosti, ve zněnípozdějších předpisů, ani ochraně podle občanského zákoníku.

Článek 19Závěrečná ustanovení
1) Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu poslední ze smluvních stran a účinnosti dnem jejíhozveřejnění v registru smluv podle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnostiněkterých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, ve Znění pozdějších předpisů,(zákon o reglstru smluv). Účinnost této smlouvy zaniká dnem schválení závěrečné zprávy o řešeníProjektu svýjimkou článku 8 (Kontrola řešení Projektu), článku 12 (Poskytování informací a údajůo Projektu a jeho výsledcích), článku 14 (Výsledky a jejich využití) a článku 10 (Odnětí nebozastavení podpory, sankce).

ı) tj. nejsou oprávněni bez souhlasu poskytovatele tento majetek zcízlt, pronajmout, půjčit, zapůjčit či zastavit.

12



Ministerstvo školství, mládeže a rělovýchovy 1.177801]
Č. .-`..- MSMII33909/2017-1 _
2) Změny této Smlouvy mohou být prováděny pouze dohodou smluvních stran formou písemných

vzestupně číslovaných dodatků, podepsanými oprávněnýmì zástupci smluvních stran.
3) Právní vztahy, které nejsou touto smlouvou přímo upravené, se řídí rozpočtovýml pravidly,

zákonem č. 130/2002 Sb., občanským zákoníkem a dalšími Souvisejícími zvláštními právními
předpisy.

4) Nedílnou Součástí této smlouvy je:
a) Příloha I- Schválený návrh Projektu,
b) Příloha II - Uznané náklady a finanční zdroje Projektu,
c) Příloha III - Plán hodnocení Projektu,
d) Příloha IV - Podmínky, další podmínky a ostatní povinnosti příjemce a tabulka
snížených odvodů za porušení rozpočtové kázně.
e) Příloha V - zadávací dokumentace příslušné veřejné Soutěže.

5) Tato smlouva je sepsána ve třech vyhotoveních, z nichž dvě obdrží poskytovatel a jedno příjemce.
Všechna tři vyhotovení podepsaná oběma smluvními stranami mají právní účinky originálu.

6) Poskytovatel zajistí uveřejnění smlouvy a metadat smlouvy v registru Smluv včetně případných
oprav uveřejnění s tím, že nezajistí-li poskytovatel uveřejnění smlouvy nebo metadat smlouvy
v registru smluv ve lhůtě 30 dnů ode dne uzavření smlouvy, pak je oprávněn zajistit jejich
uveřejnění příjemce ve lhůtě 3 měsíců ode dne uzavření smlouvy.

7) Příjemce souhlasí S uveřejněním celého obsahu smlouvy vyjma osobních údajů.
8) Smluvní strany souhlasně prohlašují, že si tuto smlouvu řádně přečetly, jejímu obsahu

porozuměly, nejsou jim známy žádné důvody, pro které by tato smlouva nemohla být řádně
plněna nebo které by způsobovaly její neplatnost, a že tato smlouva je projevem jejich vážné
vůle, což stvrzují Svými podpisy.
Za poskytovatele: I. ' _ = - Za příjemce:

ł... _._r. _-

VPraze dne:21.12.2017 V dne:
RNDr. Jana Bystřickápověřena zastupováním ředitele odboru prof. RNDr. Vladimír Karas, DrSc.
strategických programů a projektů ředitel

Razítko: Razítko:

13

lukavcovah
Obdélník

lukavcovah
Obdélník



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTT18011C. .- MSMT-33909/2017±
Příloha I - Schválený návrh Projektu

14



- l 'C i' INTER-EXCELLENCE
Návrh proiektu

Podprogram: iNTER-TRANSFER Identifikační kód projektu: L1'i'18011
Název projektu

Časové změny fyzikálních polí zemského jádra z pozorování geopotenclálních družic

Doha řešení projektu: 01.01.2018 -31.12.2022
Razítko:

Příjemce

Název organizace: Astronomický ústav AV ČR, v.v.ì.
Jmeno fešitele: Mgr. Aleš Bezděk, Ph. D.

Datum ..............

Podpisy
Statutární zástupci:

Jméno a funkce statut. _
orgánu/ů

Statutúml zdstupce výše uvedeného subjektu ddle prohlašuje, že nebyly zahájeny příslušné činnosti' v oblastí Vol/al na
Motivačnj účinek; projektu (s výjimkou studie proveditelnosti) před poddnlm navrhu projektu (žádosti o podporu).

Razítko:

Další účastník projektu
Název organizace:
Jméno dalšího fešitele

Datum: ......
Pod pisy:

Statutární zástupci:
Jméno a funkce statut.orgá nu/ů

_ _ Statutární zástupce výše uvedeného subjektu dale prohlašuje, že nebyly zahájeny příslušné činnosti voblasti Val/ai na
MOtNaČnÍ učlneki projektu j; výjimkou studie proveditelnosti) pl'ed poddnlm návrhu projektu (žádosti o podporu).

lukavcovah
Obdélník



/łf-fi-.KWT - ( ` INTER-EXCELLENCE
Rštko:iI Další účastník projektu

Nám organlzıoe:
.lmđno dalšího l'olltele: I

y I Datum ...................
PodpisyI Stıtutărnízástupcl:

I Jméno ı funkce statut. _ _ _minulá
Í HOT' č mi k_ ' smíúmmmpníh mnm :Em mamma/erenebyłymfiypmlıđnččmnìuvøbmfl wvııTnfl '_ V1 "I - _ i mmflflmmmmmmmflflnmmánhnnúwhnıısžúáfluıødpøm). _
_ _ _ _ _ _ .I _ _I _ Razítko:

Další účastník projektu
Název organizace:

I Jméno dalšího l'ešltele: I

I Datum:
` Podpisy: IStatutární zástupci:

| Jméno a funkoe statut. _ _ _I orgánu/ů I
I Motivační účinek: ' smnmìzflmpn vyse Mnćhø.1tpıøhıflšıuąìnehyıy zøhúıøny nríıısnć aınnnflı v øhıøsfl vøvflınì ' 'lprojektu [s výjimkou studie pmvediceinostfl phdpoddrılm návrhu prqłektu (žádosti o podporu).



INTER-EXCELLENCEv Identifikačnı udaje
ä

1 Identifikační údaje
1.1 Název projektu
Časově Změny fyzikálních poll Zemského jádra Z pozorování geopotenciàlnlch družic
1.2 Anotace projektu
Družicové mise Swarm a GRACE/GRACE Follow-On poskytuji (přlp. budou brzy poskytovat)nejpřesnějšl měření zemského magnetického a gravitaěnlho pole z oběžné dráhy. Cílem tohoto projektuje vyużlt data těchto družicových misi k výpočtu dlouhovlnného signáluI který generuje Zemské jádro, ato včetně jeho Časových variacl. Projekt podpořl naši účast v aktivitách ESA Zaměřených na pozorovánlZemě z kosmu.
1.3 Soutěž
VES18TRANSFER
1.4 Program
ıNTER-ExcELLENcE
1 .5 Podprogram
ıNTER-TRANSFER
1.6 Kategorie výzkumu
Základní výzkum

lukavcovah
Obdélník



Q INTER-EXCELLENCE Představení projektu
2 Představení projektu
2.1 Představení řešení projektu
Úvod a kontext
Družicově technologie patří k pozorování Země již od vypuštění první družice v roce 1957. Vedle družic
dálkového průzkumu Země, které snímajl naši planetu prostřednictvím elektromagnetického záření na
různých vlnových délkách, tu jsou družicové miseI jejichž měření jsou citlivá i na procesy hluboko pod
povrchem. Tyto družice proměřujl fyzikální pole Země (nékdyjsou tato pole souhrnně označována jako
geopotenciál), která vznikají vlivem celého tělesa planety nebo některých jejich částí. Jde zejména
o pole gravitační. generované hmotami Země a měnící se díky procesům v ní nebo v její blízkosti, a
pole (geo)magnetické (a elektrické), které je dominantně vytvářeno zemským jádrem a silně
posilováno/oslabováno vlivy zvnějšku (magnetosféra, ionosféra) nebo zevnitř (např. elektrické proudy v
plášti).

V tomto projektu chceme použít dlouhovlnné gravitační a magnetické pole (do harmonického
stupně cca 20) získané z dat nejmodemějělch družicových misí a zaměřit se detekci a interpretaci
časově proměnněho signálu vznikající v zemském jádru a v jeho blízkosti (poblíž tzv. regionu D", tj. nad
core-mantle boundary, CMB). Magnetické pole získáme z dat mise Swarm (Evropská vesmírná
agentura. ESA), zatímco pole gravitační analýzou dat mise GRACE a mise GRACE-FO (obě spolupráce
USA-Německo). Ktomu budou použita nejnovější doplňková data jako jsou parametry orientace Země,
modely pro korekci signálu a přísluěně konvence.

Mise Swarm (Frlls-Christensenl 2006) sestává ze tří družic vypuštěných v listopadu 2013 na
nízkou (2500 km)` téměř polární dráhu. V současné době Swarm A a Swarm C letl přibližně vedle sebe
ve výšce 440 km, družice Swarm B oblhá nad nimi ve výšce 500 km. Sestava tří družic umožňuje měřit
projevy magnetického a elektrického pole v různých lokálních slunečních časech, což je předpokladem
pro studium magnetického pole v rychle se měnlclch podmínkách závisejlclch na pozici vůči Slunci.

Mise GRACE (na oběžné dráze od r. 2002,' Tapley, 2002) a následná mise GRACE-F0
(vypuštění plánováno na začátku roku 2018; Tapley et al.ı 201 7) jsou mise vždy o dvou družicích letlcích
na podobné nízké a polární dráze jako družice Swarm, mají ovšem za cíl určovat časově variace
gravitačnlho pole Země. Tandem družic (po)letl na shodné dráze v řadě za sebou s rozestupem desítek
až stovek kilometrů. Vztah ke gravitačnlmu poli poskytuje kontinuální měření vzdálenosti mezi oběma
družioemi (resp. změna této vzdálenosti). Koncept GRACE (technika Satellite-SatelIite-Tracking low-
low. SST-Il) je dnes primárním zdrojem informací o globální redistribuci hmot vlivem tání ledové
pokrývkyI postglacìálnlho zdvihu a dalších hydrologických změn, jak na souši. tak v oceánech. Podle

lukavcovah
Obdélník



/šÓ INTER-EXCELLENCE
\ 6 04'! Představení projektu
aktuálních informací by družice GRACE-FO by měly být vypuštěny na Začátku roku 2018, přičemž data
budou k dispozici po uplynutí několika měsíců (tzv. com misioning phase).

10

-10

łfl-Bmmmmmmmtfl Www
-Ofll -IMB -03 -014 -0.12 0.00 0.12 0.24 0.30 0.4! 0.00

flg. L llısulls of the ılngıiır vıíuı dıoompadťıın GW) for both tím: setu. Thı left-old! pınıl im the temporal hahıvíof of thım suis: and"
ımıíıı'ııíoı'ı of Ihı vınícıl dowmıııd gıomqnıdcfiıtd componı'ıt (nd) and grıvlty blue). 'III ı'ígl'l-ıldı pınıh ılıowıhı ıpıtlıí pltımtor Ihı geoı'nıfl-
nott: (mp) and grıvíty (bottom) dnı.

Vědecká motivace projektu se opírá o tyto body:
Změny gravitacního pole díky variaci hmot v blízkosti jádra jsou očekávaný, jejich amplitudy
jsou totiž velice blízko hranice detekovatelnosti pomocí GRACE (Dumberry, 2010). Přestože
uspokojivý nález v gravitačních a magnetických datech nebyl Zjištěn, korelace fáze změny obou
polí již byla identifikovàna (Mandea et al., 2012), viz obrázek nahořeI kde fazova shoda je
zobrazena v levém panelu a příslušné magnitudy obou polí vpravo.
GRACE-FO bude poskytovat měřené Změny vzdálenosti mezi družicemi také pomocí laseru,
který by spolu s ostatními přístroji měl přinést řádově zlepšení (Schütze, 2016). Zlepšení je
ocekaváno i pro mikrovíny diky technologickým inovaclm přístrojů a přesnějším apriorním
modelům.
Swarm je aktivní mise ESA na studium magnetického pole` její životnost bude přinejmenším do
roku 2022, paliva je na palubě vsech družic dostatek i delší pokračování mise (20244030), tým
ESA zvažuje varianty pro životnost mise Z hlediska optimálního plnění vědeckých cílů
(Floberghagen. 2017). Z pohledu naseho projektu lze tedy očekávat prodloužení mise
s výrazným překryvem s GRACE-FO.

lukavcovah
Obdélník



[NMR-EXCELLENCE Představení projektuä

Seismologie se k datům o dynamice regionu v blízkosti rozhraníjádro a pláště zatímjen obtížnědostávává (Bloxham et al.. 1991 ). Lay et al. (2009) uvádějí: „Seismology constrains the averagestructure of the metallic fluid Outer core and solid inner core to high precision. but it cannotresolve the convective flow field in the outer core - geomagnetic studies are the only currentapproach to doing so. "
Vedle kombinace obou fyzikálních polí poskytuje další přidanou hodnotu porovnání výsledků sparametry orientace Země (Earth orientation parameters. EOP). To nám umožní studovatprocesy v blízkosti jádra ze tří Stran: magnetizmus. gravitace a orientace/rotace Země. EOPreagují na tzv. geomagnetickě jerky vznikající uvnitř či poblíž zemského jádra.
V neposlední řadě je naši motivací zvýšení konkurenceschopnosti našeho týmu - projekt námumožní si rozšířit portfolio o další typy dat, se kterými budeme pružnější v budoucnu. Jdezejména o GRACE-FO kvůli její możné kombinaci s ECV (Essential Climate Variables.http:llwww.wmo.int) a o nadcházející družicové magnetická mise. u kterých předpokládáme. žese budou v blízké budoucnosti opakovat.

Schéma projektu dle roku řešení
Postup projektu pro dílčí roky je následující (..M" značí pole magnetické a „G“ pole gravitační):

1. Management dostupných dat + analýza časových řad + apriorní odhad přesnosti, odstraněníhrubých chyb v datech misí Swarm. GRACE (příp. GRACE-F0. bude-li k dispozici).
1i2 inverze - vývoj numerických metod pro inverzi magnetického (Sebera) a gravitačního(Bezděk) pole + filtrace krátkovlnněho signálu + zpracování nových dat.
2/2 inverze - redukce („tempora| aliasing" + slapy + GIA (G). plast' + litosfěra + slapy + ionosféra+ magnetosféra) a aplikace na reálná data + zpracování nových dat.
Validace a aplikace: validace nezávislými produkty M a G pole + společná analýzadlouhovlnněho magnetického a gravitačního signálu (sférický harmonický stupeň <20) +Zpracování nových dat.
Aplikace: kvantifikace a interpretace přesunu hmot v blízkosti CMB na základě změnmagnetického a gravitačnlho pole. detektor jerků (globálních a lokálních) + porovnánís parametry orientace Země + zpracování dat.

Rok 1) V prvním roce (2018) se budeme zabývat daty z obou misí (tří misí. dojde-li k překryvu s misíGRACE-FO). zejména analýzou časových řad a odhadem chyb v nich včetně efektivního uskladnění aautomatickým zpracování v dalších letech projektu (reorganizace. převod do binárního formátu, filtraceatd). Zde budeme čerpat Z našich zkušeností s daty předchozlch misí CHAMP, GRACE, GOCE a

lukavcovah
Obdélník



(o) INTER-EXCELLENCE
\ a Představení projektu
SWARM, kdy jsme analyzovali rozsáhlé časové řady heterogenních dat (GPS dráhy, akoelerometry,
nominální gravitační měsíční řešní, složky Eotvosova tenzoru gravitačního pole), viz např. Bezděk
(2007, 2010, 2014, 2016, 2017), Sebera (2014). V navrhovaněm projektu budeme pracovat sjinými
datovými produkty než dříve, potřebnými k plné inverzi měření na gravitační a magnetické pole.
Rok 2) V druhém roce vyvineme a pomocí simulovaných dat otestujeme numerické postupy pro
zpracování magnetických (Sebera) a gravitačních (Bezděk, Klokočník) dat- ve sférické i sféroidálni
aproximaci. To Zahrnuje zpracování signálu Z typově různých přístrojů: skalárnlch a vektorových
magnetometrů (Swarm), přlp. vektorových dat ze skalárnlho magnetometru budou-li k dispozici, změny
K/Ka-band a laserových vzdáleností z mise GRACE (laser pouze u GRACE-FO). Dále také otestujeme
sférickou vs. sféroidálni harmonickou reprezentaci pro aproximaci signálu zjádra, podobně jako jsme
to provedli v případě dvou asteroidů (Sebera et al., 2016). Sféroidální funkce nám mohou do jisté míry
pomoci s dekorelacl nízkých zonálnlch harmonických koeficientů (Pavlis et al., 2012), které tak lépe
přimknou pole ke tvaru Země, která je zploštěná (prakticky vzato jsou sféroidálnl rozvoje pro
zploštělá/protáhlá tělesa kratší než kulové rozvoje, což umožňuje použít nižší počet koeficientů a mimo
jiné i Zrychlení inverze dat). Klíčovou otázkou bude zpracování krátkovlnného signálu, který ovlivňuje
při harmonické analýze vyšší koeficienty vzhledem k maximálnímu stupni rozvoje. V projektu chceme
vyzkoušet lzv. Poissonovu filtraci, kterou jsme použili pro čištění datových gridù u mise GOCE (Bouman
et al., 2016). Jeden Z problému 1D filtrace dat podél dráhy je, že filtr neumí odstranit šum/signál ve
směru kolmém na Směr dráhy družice. Pro apriornl analýzu dat tedy použijeme 1D filtry podél dráhy,
ale pro redukci obsahu signálu u (kvazi)potenciálních veličin využijeme prostorový filtr založený na
Poissonově jádru. Tento filtr lze nastavit jen s pomoci výšky nad referenčním tělesem (v našem případě
výška družice nad CMB nebo D"). Řešení je možné hledat iteracl nebo metodou regularizace tak, že se
data ve výšce družice hledají jako signál propagovaný zdola. Tento filtr má zaprvě výhodu, že umožňuje
použít nekonečný frekvenční rozsah jádra, protože není spektrálně limitované, a Zadruhé, že se filtruje
nejprve výškově-prostorově, což přirozeně selektuje jen takové frekvence, které odpovídají výškovému
rozdílu. Kupříkladu tak lze, bez jakéhokoli použití sférických harmonických funkcí, z kompletního
magnetického signálu odstranit vliv magnetické části litosféry (testováno na simulovaných datech). V
této etapě začneme s publikační činností v projektu (např. o zvolené metodologii).
Rok 3) V třetím roce, spolu s analýzou aktuálních dat, se Zaměřime na veškeré fyzikální korekce u obou
polí (= eliminace nepotřebného signálu) a Zpracování dostupných reálných dat na úrovni L1 b. Spolu se
zpracováním měření z hlavních přístrojů počltáme též s inverzí kinematických drah všech třl misí
(=výpočet gravitačního pole Z dráhových poruch), protože dráhy pomohou sledovat specifika
gravitačního pole z SST-ll měření GRACE (polednikové pruhy, řádový rozdíl vůči přesnosti SST-Il).
V této etapě počítáme s průběžnou publikační činností (metody + výsledky). Rádi bychom otestovalí
použití vektorových dat v zeměpisných šířkách nad cca 50°, pro které se obvykle užívají skalárnl
magnetometrícká měření.

lukavcovah
Obdélník



( Ä INTER-EXCELLENCEëì ° Představení projektu
Rok 4) Ve čtvrtém roce invertujeme dosud Získaná data (vcetne příslušných korekcí) a vypocítámefyzikální pole (M+G) asociovaná s jádrem ve sférické nebo sféroidální aproximaci (dle toho, co se ukážejako vhodnější). Výsledky porovnáme se všemi dostupnými modely ostatních autorů (validace) nebo sdaty ESA na úrovni L2. Rovněž v této etapě počítáme s průběžnou publikační cinnosti (metodologie,první výsledky).
Rok 5) V pátém roce budeme řešit inverzní úlohu s gravitacními daty, tj. určení změny ve stavu rozloženíhmot v blízkosti jádra, což je ekvivalentní úloha jako při studiu přesunu hmot (vody) na povt Země.Tyto výsledky by měly být korelovány se změnami magnetického pole a s velice přesnými parametryorientace Země (tzv. EOP) Z astronometrických technik, u kterých je korelace s náhlými změnamigeomagnetickěho pole (Bloxham et al., 2002) pravidelně zaznamenávána jako tzv. jerky - náhle změnyv sekulárnl variaci geomagnetického pole (Malkin, 2013). Klíěovou otázkou bude separacedlouhovlnného signálu z přesunu hmot na povrchu a signalu Z přesunu hmot v blízkosti Jádra. Dálebychom pak spolu s odhadem přesunu hmot dovodili geofyzikální důsledky těchto změn jako je vliv natěžiště Země. moment hybnosti Země atd.

Tento časový postup je naplánován jako ideální, ale uvědomujeme si, že v případě družicových aplikacíjsou možné Změny v plánu vlivem opožděnl vypuštění družice nebo v dostupnosti dat apod.Harmonogram může být v případě potřeby upraven tak, aby celkové zaměřenl projektu a objem prácezůstal zachován, v případě potřeby se silněji zaměříme na jednu družicovou misi, přiěemž v další etapěobráceně.
Výhled do období za projekt
Závěrem bychom rádi uvedli přidanou hodnotu, kterou si od tohoto projekt slibujeme, i pro období poskoněenl projektu. Tu vidíme zaprvě v mezioborovosti projektu (kosmické geodézie a geomagnetlsmus)a zadruhě v možnosti rozšířit si vědecké kompetence o další typy dat, což přináší širší možnosti vědeckéspolupráce v tuzemsku i se světem a příležitost pracovat na dalších družicových mislch magnetickéhonebo gravitačního pole, které` jak doufáme. se budou v obménách opakovat i v budoucnu. V případědružicové mise GRACE-F0 (a později i GRACE ll) doufáme v její dlouhý provoz (~10 let) a o navázáníspolupráce s kolegy z klimatologie a hydrologie nebo dálkového průzkumu (např. v rámci AV ČR sCzechglobe). Jinými slovy, tento projekt spojuje ambiciozní vědecké cíle (kvantifikace toků hmot vblízkosti CMB) a nabízí mnoho tzv. multiplikaěních efektů do dalšího výzkumu.
Seznam použitých zdrojů
Bezděk, A. (2007). Lognormal distribution of the observed and modelled neutral thermosphericdensities. Studia Geophysı'ca et Geodaetica, 51(3), 461-468.
Bezděk, A. (2010). Calibration Of accelerometers aboard GRACE satellites by comparison with POD-based nongravitational accelerations. Journal of Geodynamics, 50(5), 410-423.

lukavcovah
Obdélník



Q) INTER-EXCELLENCE
\ a Představení projektu
Bezděk A, Sebera J, Encarnaçăo J, Klokočník J (2016). Time-variable gravity fields derived from GPStracking of Swarm. Geophys. J. Int. 205, 1665-1669.
Bezděk A, Sebera J, Klokočník J (2017). Validation Of Swarm accelerometer data by modellednongravitational forces. Advances in Space Research 59. 2512-2521.
Bezděkı A., Sebera, J., Klokoćnfk, J., & Kostelecký, J. (2014). Gravity field models from kinematicorbits of CHAMP, GRACE and GOCE satellites. Advances in Space Research, 53(3), 412-429.
Bloxham, J., & Jackson, A. (1991). Fluid flow near the surface of Earth's outer core. Reviews ofGeophysics, 29(1), 97-120.
Bloxham, J., Zatman, S., & Dumberry. M. (2002). The Origin of geomagnetic jerks. Nature, 420(6911),65-63.
Bouman, J., Ebbing, J., Fuchs, M., Sebera, J., Lieb, V., Szwillus, W., Haagmans, R., and Novak, P.(2016). Satellite gravity gradient grids for geophysics. Scientific reports, 6.
Dumberry. M. (2010). Gravity variations Induced by core flows. Geophysical Journal International,180(2), 635-650.
Floberghagen, R. (2017). The status of Swarm: from core to magnetosphere three and a half years afterlaunch. Fourth Swarm Science Meeting and Geodetic Missions Workshop, Benflì Alberta, Canada, 20-24 March.
FriIs-Christensen, E., Lühr, H., & Hulot, G. (2006). Swarm: A constellation to study the Earth's magneticfield. Earth, planets and space, 58(4), 351-358.
Lay, T., Aster, R., Forsyth, D., Romanowicz, B., Allen, R. M., Cormier, V. F., & Sheehan, A. (2009).Seismological grand challenges in understanding Earth's dynamic systems. Report to the NationalScience Foundation, lRlS Consortium, 46, 1-18.
Malkin, Z. (2013). Free core nutation and geomagneticjerks. Journal of Geodynamics, 72, 53-58.
Mandea, M., Panet, l., Lesur, V., de Viron, O., Diament, M., & Le Mouël, J. L. (2012). Recent changesof the Earth'S core derived from satellite observations of magnetic and gravity fields. Proceedings of theNational Academy of Sciences, 109(47), 19129-19133.
Pavlis, N. K., S. A. Holmes, S. C. Kenyon, and J. K. Factor (2012). The development and evaluation ofthe Earth Gravitational Model 2008 (EGM2008), J. Geophys. Res. 117.
Sebera, J., Šprlák, M., Novák, P., Bezděk, A., & Val'ko, M. (2014). lterative sphen'cal downwardcontinuation applied to magnetic and gravitational data from satellite. Surveys in Geophysics, 35(4),941-958.
Sebera, J., Bezděk, A., Pešek, I., & Henych, T. (2016). Spheroidal models of the exterior gravitationalfield of Asteroids Bennu and Castalla. lcarus, 272, 70-79.
Schütze, D. (2016, May). Measuring Earth: Current status of the GRACE Follow-On Laser Ranginglnterferometer. ln Journal of Physics: Conference Series (Vol. 716, No. 1, p. 012005). IOP Publishing.
Tapley, B. D., Bettadpur, S., Ries, J. C., Thompson, P. F., & Watkins, M. M. (2004). GRACEmeasurements of mass variability in the Earth system. Science, 305(5683), 503-505.

lukavcovah
Obdélník



fi
'Gę

j INTER-EXCELLENCE\\`:3/ Představení projektu
Tapley, B., Flechtner, F., Watkins, M., Bettadpur, S. (2017). The status and current contributions of theGRACE mission. Fourth Swarm Science Meeting and Geodetic Missions Workshop, Banii', Alberta,Canada, 20-24 March.

2.22.2.1

2.2.3

2.2.4

2.2.5

Představení zahraničního partnera
Název Inetltucelorflanlzace zahraničního partnera
Evropská kosmická agentura (European Space Agency)
Popište unikátnoet organizace mezinárodního nebo vládního charakteru
Česká republika je členskou zemí ESA. což je společně s NASA nejvýznamnější světová
kosmická agentura. Spolupracovat přímo stýmem ESA pro misi Swarm, spolupracovat a
společně publikovat s dalšími vědeckými členy CaINaI týmu mise Swarm je vědecky cenné,
družicová data získaná misí Swarm a rovněž misemi GRACE/GRACE-FO jsou naprosto
unikátní.
Adresa organizace mezinárodního nebo vládního charakteru
ESA-ESRIN, Via G. Galilei, c.p. 64, 00044 Frascati (Rome), Italy
Internetova adresa pracovištăiorganlzace zahraničního partnera
www.esa.int
Role zahraničního partnera v projektu
Nase pracovní skupina, která tvoří tým tohoto navrhovaného projektu, je členem oficiálního
CaWaI týmu ESA pro misi Swarm. Ten je tvořen vědeckými uživateli, které ESA vybrala na
základě navržených projektů kdiskuzím o kvalitě dat, co zlepšit, jak postupovat s misí do
budoucna apod. 0d roku 2012 se aktivně podílime na práci ve skupině pro data akcelerometru
a GPS přijímače, prezentovali jsme minimálně jeden referát na každém z CaINaI workshopů
(dosud jich v období 2012-2017 proběhlo 6), rovněž na setkáních vědeckých uživatelů mise
Swarm. Pro ESA se tato forma spolupráce ukázala jako velice vhodná, protože má od vědecké
komunity přímé informace o úrovni poskytovaných dat, dalších požadavcích, problémových
místech. Pro nás jako vědecké uživateleje možnost být součástí oficiálního CaINaI týmu rovněž
nesmírně cenná, máme přednostní přístup k datům, máme cenné informace o datech mise.
V nasich aktivitách v rámci validačního týmu ESA bychom rádi pokračovali, v tomto projektu
chceme pracovat přímo z hlavnim výstupem mise Swarm. s měřenímì magnetického pole Země

(dosud jsme pracovali sdaty akcelerometrů a GPS polohami, která slouží ke zkoumání
termosfěry a gravitačnlho pole Země, vtomto případě ke studiu časových změn v blízkosti

lukavcovah
Obdélník



k-Ť INTER-IEXCELLENCE Představení projektu

2.2.6

2.2.7

povrchu). Jak nyní víme, Swarm tým ESA má Zájem o přímočarý kontakt svybranýmivědeckými skupinami, knimž se na základě naší dosavadní práce můžeme počítat (vizvyjádření hlavního manažera mise Swarm, které je přílohou této žádostí). Z hlediska řešeníprojektu budeme mit k dispozici veškerá data dostupná CalNal skupinám a rovnéż možnostpřímo kontaktovat týmy, které mají na starosti jednotlivé datové produkty. Řadu Z těchto kolegůjiž známe z předchozích CaWal setkání nebo diky dvouletěmu postdokovskému pobytu členatýmu J. Sebery přímo v ESA-ESRIN (2016-2017).
Zdùvodnění mezinárodní spolupráce
Výzkum vesmíru a rovněż pozorování Země a jeho kosmického okolí pomocí kosmických sondje technologicky i finančně natolik náročná činnost, jen nékoliv Zemi světa má samostatnékosmické programy. Česká republika vstoupila do ESA proto, aby se mohly spojit prostředky alidský potenciál z mnoha zemí ke společným vesmírným projektům. Maximálně vědecky využítdata ESA českými odbomlky ve spolupráci se Zahraničnlmi kolegy je jednim Z cílů členství
České republiky v této organizaci.
Zdůvodnění potřeby spolupráce s konkrétním zahraničním partnerem
Dosud jsme vrámci mise Swarm pracovali sjiným typem dat než smagnetlckými poli,navrhovaný projekt je Zaměřen právě na tento hlavni výstup Zmise Swarm. Na analýzemagnetických dat Swarmu pracují Odborníci na světově úrovni, snimi jsme díky našimpředchozím aktivitám v přímém kontaktu, který budeme moci využít při řešení navrhovanéhoprojektu.

lukavcovah
Obdélník



fižjŤ INTER-EXCELLENCEŠy Rámec projektu
3 Rámec projektu
3.13.1.1 Účel projektu

Naplnění cíIů programu
Cílem podprogramu Inter-Transfer je podpora účasti Českých vědeckých pracovníků na
mezinárodních projektech výzkumu a vývoje` a to prostřednictvím podpory jejich zapojení do
Špičkových mezinárodních výzkumných týmů ve výzkumných projektech mezinárodních
organizaci. Jak výše odůvodněno, mezi takové organizace nepochybně patří Evropská
kosmická agentura. Navrhovaný projekt má podpořit vědecké zpracování dat především z mise
Swarm, která je hlavní misí ESA pro výzkum zemského magnetického pole. Rovněž v dalsich
misích GRACE/GRACE-FO hraje ESA roll jako třetí strana. studium gravitačnlho pole z měření
mise Swarm bude patrně zařazeno mezi dalsi vědecké cíle této mise.
Tým tohoho projektu je tvořen třemi pracovníky Astronomickěho ústavu AV ČR. Hlavní Část
finančních prostředků je plánována na 100% pokrytí ůvazku lng. J. Sebery, Ph.D.` který strávil
dvouletý postdokovský pobyt 2016-2017 přímo v ESA-ESRIN (jako tzv. Research Fellow). Díky
tomuto pobytu získal J. Sebera zkušenosti při modelování magnetického pole (modelování
gravitačního pole se J. Sebera věnoval během doktorského studia)l získal vhled do
mezioborového přístupuı získal osobní kontakty přímo v rámci ESA. Jedním Z cílů
předkládáného projektu je zabezpečit pracovní místo J. Sebery při jeho návratu ze stáže (od
ledna 2018), aby mohl získané zkušenosti maximálně vědecky zůročit. Domníváme se. ze to
patří přímo mezi cíle programu Inter-Transfer.
Dokument potvrzujícíspoluprácl se zahraničním partnerem
Česká republika vstoupila do ESA jako plný člen v listopadu 2006, tento akt je zachycen ve
Sbírce mezinárodních smluv a to přistoupenlm ČR k Úmluvě o založení ESA (Sdělení
Ministerstva Zahraničnlch věcí č. 92/2009 Sb.m.s.. http:llwww.mvcr.czlsoubor/sb036-09m-
pdf.asp×). Česká republika platí ESA členský příspěvek` který podporuje její činnost. Tento
Členský příspěvěk mj. umožnuje českým vědcům exkluzivní práci s daty misí ESAI českým
finnám ucházet se o zakázky v tendrech ESA. Tímto způsobem se část vloženého příspěvku
nepřímo vrací zpět do ČR. Český vědec má na základě členského poplatku přístup k datům
ESA. ovšem na konkrétní projekty je nutno finančnl zdroje sehnat zvlášť. V našem konkrétním
případě je jedna věc je mít přístup k datům, ten máme díky členskěmu poplatku ČR, jiná věc je
finanćnl podpora práce s datyI tj. zaplacený pracovní čas věnovaný práci na projektu. Ten od
ESA ani od ČR automaticky nemáme, proto se na přímé doporučení ESA účastníme s našimi
projekty soutěží VaV, jako je např. lNTER-TRANSFER.

10

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE Rámec projektu

3.1.2

3.1.3

3.1.4

3.1.5

Předkládaný projekt je navržen jako pokračování našl doposad úspěšně práce v rámci CalNaltýmu ESA mise SwarmI která trvá od roku 2012. Jak konstatuje přiložený doporucující dopis od
hlavního manažera mise Swarm, Dr. Rune Floberghagena, vedení mise nás projekt plně
podporuje, ve věcně i casově specífikovaněm rozsahu: „|n my capacity as manager for the
Swarm Earth Explorer mission, on behalf of the European Space Agency, Iwould like to express
our strong support to the research goals and project plan outlined to us for the TIVACO project.“
Doporucujlcí dopis jednoznačně konstatuje, že jsme pracovali a stále pracujeme v oficiálnlm
KalibracnímNalidaćnlm týmu mise Swarm a že předkládány projekt je přímým pokracovánlm
této problhajlcl spolupráce (citujme z dopisu: „...Dr. Ales Bezdek has been a Member of the
Swarm CaINaI team since the beginning, and has developed and applied innovative
approaches Both activities have and still are directly oontributing to achieving our ambitious
mission objectives...."). Chtěli bychom Zde ještě zdůraznit, že nejde o Zdvojeně financování
těže práce, tento projekt jsme nepředložili žádnému jinemu poskytovateli, pokud na nějprostředky nedostaneme, nebudeme na něm moci pracovat. Domníváme Se, že i toto plně
odpovídá cílům programu INTER-TRANSFER.
Potřebnost a aktuálnost projektu
ESA vyvljl aktivity, které majl spojit analýzu dat různých misí do spolecneho komplexního
výstupu. Můžeme v tomto ohledu Zmlnít spojení dat gravitační mise GOCE a magnetické mise
Swarm v rámci projektu SD Earth (R. Haagmans na posledním Swarm CalNal setkání, Září
2016). Domníváme se, že studium magnetických a gravitačnlch projevů zemského jádra dobře
zapadá do aktuálního výzkumného kontextu a využití družicových měření ESA.
Možnosti uplatnění výsledků
Projekt spadá do Základního výzkumu, výstupem projektu budou vědecké publikace, vědecká
data, modely, algoritmy, dostupná vědeckým uživatelům přes internet, jak je v našem oboru
běžně.
Relevantní okruh uživatelů (trh) pro uplatnění výsledků
Vědectl uživatelé, veřejnost.
Předpokládané krátkodobé přínosy projektu

Přínosy projektu (definujte a kvantlflkujte níže):
Odborně publlkace pocet 6
Nová pracovnl mletá pocet 1
Konference, workshopy pocet 0

11

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCEv Rámec projektu

3.1.3

3.1.7

3.2

3.3
Dııeııııp(kılındăl'nl l'okj

EOO1

E002

............................. počet

............................. počet

............................. počet

Zdůvodnění předpokládaných přínoeů včetně způsobu jejich dosažení
Projekt je určen kfinančnímu krytí poměrné části ůvazku dvou členů týmu. k plnému krytí
ůvazku třetího člena týmu. Přínosem projektu bude zviditelnění našich vědeckých výsledků
v rámci ESA aktivitI vědecké publikace ve spolupraci se zahraničními kolegy.
Předpokládané dlouhodobé přínosy projektu a jejich pople
Jak zmíněno v představení projektuI z dlouhodobého hlediska podpoří projekt naši připravenost
pracovat s družicovými daty více typů (magnetická, gravitační data)I schopnost pracovat s daty
z dalších podobných misí. Rovněž považujeme za významný faktor, že bude podpořen mladý
vědecký pracovník vracející se z dvouleté zahraniční stáže, který tak bude moci hned
maximálně využít nabytých zkušeností.

Popis cílů projektu
Družicové mise Swarm a GRACE/GRACE Follow-On poskytují (příp. budou brzy poskytovat)
nejpřesnější měření zemského magnetického a gravitačního pole z oběžné dráhy. Cílem tohoto
projektu je využít data těchto družicových misí k výpočtu dlouhovlnného signáluI který generuje
zemské j'éıdroI a to včetně jeho časových variací. Projekt podpoří naši účast v aktivitách ESA
zaměřených na pozorování Země z kosmu.
Etapy a výsledky projektu

Zahájení- ukončení
ˇÝ'I'd'k výsledku Nizev etapy Název výsledku

V001 01-2018 - 12-201 B Prezentace na mezinarodni konferenci
Dah management aanalýza časových řad

V002 01-2019 - 12-2019 Umek v Odbøměm periodiku (Jıııp)
Inverıe 1í2 - vývoj numerickýchmetod

12

lukavcovah
Obdélník



Ĺą INTER-EXCELLENCE\ĹDj ł -Ramec projektu
vooa 01-2020 - 12-2020 článek v odborném pefløaıku (Jnnn)

E003 ínverıe 2/2 - fyzikální korekce aaplikace na reálná date

vom 01-2021 - 12-2021 článek v øúhnrnenı periodiku (0...)
15004 voos 01-2021 - 12-2021 Va'ida* ˇÝs'ęgäg m'kà'm P°'° článek v øflhornám periodiku (Jvnn)

voos 01-2022 - 12-2022 článek v ødhnmám periodiku un.)
Přesun hmot, jerk detektor. korelace15005 voo'ı 01-2022 - 12-2022 s EDF, a apnkm aának v øuhømáın perındıku (0...)

Etapa 'rešení E001
3.3.1 ldentlflkačnl ćíslo etapy

E001
3.3.2 Název etapy

Data management a analýza Časových řad
3.3.3 Popis etapy

V této etapě připravíme pro mise Swarm, GRACE a GRACE- FO skripty pro rychlé načítání data příslušné datové struktury k jejich uložení (binární reprezentace). Provedeme analýzuóasových řad a apriorní Odhad přesnosti.
3.3.4 Termíny řešení etapy

0 Zahájení řešení etapy: 0112018
ı Ukonóení řešení etapy: 1212018

3.3.5 Dllčí cíle etapy
0 algoritmy pro načítání dat mise Swarm
0 algoritmy pro načítání dat mise GRACE, GRACE-F0
ı analýza casových řad všech dat z družic

13

lukavcovah
Obdélník



(g.v Rámec projektuINTER-EXCELLENCE

3.3.6 Výsledky etapy, jejich forma zpracování a předání do IS VaVaI

3.3.7

Zpracovaná vstupní data, algoritmy. Výsledky této etapy budeme prezentovat na vhodná
mezinárodní konferenci či workshopu.
Formy výsledku podle struktury databáze RIV v etapě řešení E001 (identifikace výsledků
s pñhlednuflm ke kritériím splnění clr'ů programu lNTER-EXCELLENCE - kap. 9 - znenir textu
programu)

Druh výsledku RIV Předpokládaný počet

Etapa řešení E002
3.3.1

3.3.2

3.3.3

3.3.4

3.3.5

Identifikační ćíslo etapy
E002
Název etapy
Inverze 1/2 - vývoj numerických metod
Popis etapy
Vývoj a validace algoritmů pro inverzi magnetických a gravitaćnlch dat Z misl SwarmI GRACE
a GRACE-FO. Otestovánl sféroidálnl a sférické aproximace pro modelování fyzikálních polí
jádra. Testování Poissonovy filtrace na datech mise Swarm a Zhodnocení jejl použití pro misi
GRACE.
Terrnlny řešen! etapy
Zahájení řešení etapy: 0112019
Ukonöenl řešení etapy: 12/2019
Dflćl clle etapy
- inverze magnetických dat- ověření pomoci simulace
0 inverze gravitaćnlch dat GRACE a GRACE-FO - ověření simulací
° Sfèroidálnl vs. sférická aproximace polí jádra
- Prostorová filtrace pomoci Poissonovy integrálnl rovnice

14

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLBNcr-.ˇ Rámec projektu
3.3.6 Výsledky etapy, jejich forma zpracování a předání do IS VaVaI

3.3.7

Zpracovaná vstupní data, algoritmy. Předpokládáme. že výsledky Z této druhé fáze již bude
možné publikovat ve formě odborného clánku.
Formy výsledku podle struktury databáze RIV v etapă řešení E002 (identifikace výs/edkù
s pñ'h/édnut/m ke kn'térf/m splnění c//ù programu /NTER-HCELLENCE - kap. 9 - zněn/ textu
programu)

Druh výsledku RIV Předpokládaný počet
článek v odborném periodiku (Jınn) 1

Etapa řešení E003
3.3.1 Identlflkační číslo etapy

E003
3.3.2 Název etapy

lnverze 2/2 - fyzikální korekce a aplikace na reálná data
3.3.3 Pople etapy

3.3.4

3.3.5

Zpracování reálných dat Z mise SwarmI GRACE-F0 a GRACE na úrovni L1b včetně fyzikálních
korekci pro eliminaci nepotřebného signálu (vysoké frekvence), tj. temporal aliasing, vliv
geometrie (tzv. stripes). slapové efekty, vliv atmosféry apod. (vše G), redukce (příp. zavedení
neznámé) pro vliv ionosféryI magnetosféry` slapů. vodivosti v plášti a dalších (vše M).Odstranění hrubých chyb, inverze dat k určení harmonických koeficientů (sférických nebo
sféroidálních).
Termíny řešení etapy
Zahájení řešení etapy: 01/2020
Ukončení řešení etapy: 12/2020
Dílčí cíle etapy
- fyzikální korekce magnetických dat mise Swarm
- fyzikální korekce gravitačních dat misí GRACE a GRACE-F0
- inverze magnetického a gravitačního pole Zvlášť

15

lukavcovah
Obdélník



( ř INTER-EXCELLENCEsfl Rámec projektu
3.3.6

3.3.7

Výsledky etapy. jejich forma zpracování a předání do IS VaVal
Algoritmyl vstupní data, výsledná data (harmonické koeficienty). Pl'edpokládáme, że výsledky
ze třetí fáze bude možné publikovat ve formè odborného clánku.
Formy výsledku podle struktury databáze RIV v etapě řešení E003 (identlfikace výsledků
s přihlédnutím ke kritériím spínání cílů programu lNTER-BCCELLENCE - kap. 9 - znění textu
nľfimu)

Druh výsledku RIV Předpokládaný počet
článek v odborném perlodlku (Jıfnn) 1

Etapa řešení E004
3.3.8 Identlílkační ćíslo etapy

E004
3.3.9 Název etapy

Inverze a validace
3.3.10 Popíe etapy

3.3.11

3.3.1 2

Pokračování předešlé etapy - zpracování a inverze většího množství dat. Validace výsledků
pomocí dostupných (a na nás) nezávislých řešení nebo L2 produktů magnetického gravitacního
pole.
Termíny řešení etapy
Zahájení řešení etapy: 01/2021
Ukonoení lešení etapy: 12/2021
Dílčí cíle etapy
0 fyzikální korekce magnetických dat mise Swarm
' fyzikální korekce gravitačnlch dat misí GRACE a GRACE-F0
- Inverze magnetického a Iravitacního pole Zvlášť

16

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE Rámec projektu
3.3.13

3.3.14

Výsledky etapyI jejich forma zpracování a předání do IS VaVaI
Algoritmyl výstupní data (harmonické koeficienty). V této etapě budou naším cílem minimálně
dvě Odborné publikace, nejlépe v mezinárodním impaktovaněm casopisu.
Formy výsledku podle struktury databáze RIV v etapě řešení E001 (identifikace výsledků
s přihlédnutím ke kritériím splnění cr'íů programu íNTER-BíCELLENCE - kap. 9 - znění textu
programu)

Druh výsledku RIV Předpokládaný počet
článek v odborném periodiku (Jımp) 2

Etapa řešení E005
3.3.15 Identifikační číslo etapy

E005
3.3.16 Název etapy

3.3.1 7

3.3.1 B

3.3.19

Analýza výsledků a kvantifikace přesunu hmot Z variacl gravitacního pole, korelace s EOP
Popis etapy
V poslední etapě budeme koreíovat výsledky pro Obě pole ve stejných epochách. Všechna pole
(měsíční, sub-měsíční řešení) porovnáme s parametry orientace Země pro identifikaci
geomagnetických jerkü. V námi vytipovaných epochách budeme určovat přesun hmot Z variacl
gravitaćniho pole a zhodnotíme geofyzikální důsledky takových změn v Zemském tělese.
Termíny řešení etapy
Zahájení řešení etapy: 01/2022
Ukoncení řešení etapy: 12/2022
Dílčí cíle etapy
- Vzájemné porovnání a analýza obou typů polí
- Porovnání významných gradientů obou polí s daty EOP
° Určení přesunu hmotz gravitačních dat

17

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCEv Rámec projektu
3.3.20 Výsledky etapy, jejich forma zpracování a předání do IS VııVal

Algoritmy. interpretace. V posledni etapě předpokládáme publikaci minimálně dvou odborných
publikaci v mezinárodních impaktovaných Časopisech.

3.3.21 Formy výsledku podle struktury databáze RIV v etapě řešení E001 (identifikace výsledků
s pfihlédnutím ke kritériím splněn! cr'lù programu iNTER-BťCELLENCE - kap. 9 - znění textu
programu)

Druh výsledku RIV Předpokládaný poóet
článek v odborném periodiku (Jımn) 2

18

lukavcovah
Obdélník



Q-Ť INTER-EXCELLBNCE52/ Strategie a metodika řešení projektu
4 Strategie a metodika řešení projektu
Projekt bude řešen podobně jako řada jiných projektů, na kterých jsme již úspěšně pracovali. Výhodou
tohoto návrhu je úzký řešitelský tým (obvykle viděno jako nevýhoda), což nám ovsem umožňuje se
družicovými daty skutečně do hloubky Zabývat. V případě nalezeni problému v kódu jej můžeme kdykoli
odstranit a kód aktualizovat (odpadají tedy problémy v komunikaci při nutnosti oprav v různých stádilch
projektu). Projekt staví na intenzivním zapojení dvou Členů týmu (Bezděk. Sebera), Spodporcu a
využitlm zkušeností třetího Člena týmu (Klokocnlk). Dále máme možnost úzce konzultovat s kolegy z
ESA, což nám pomůže v porozumění datům z magnetická mise Swarm a poskytne užitecnou zpětnou
vazbu.
4.1 Analýza rizik ohrožujících dosažení výsledků projektu
Riziko vidíme ve dvou různých oblastech: Zaprve, družice GRACE-F0 mohou být vypuštěny později
než dosud plánovaný začátek roku 2018. Na vypuštění těchto družic je sice silný tlak kvůli kontinuitě s
misí GRACE, která měří jen v určitých intervalech díky slábnoucím bateriím, ale k opožděnl, což není
nic neobvyklěho u družicových misí, může dojit. Pokud se tedy GRACE-FO opozdi, půjde zřejmě

o několik měsíců, což by ovlivnilo první a druhou etapu projektu. Pozornost bychom tedy upřeli na
stávající pi'ekryt Swarm a GRACE a data z GRACE-FO bychom začali zpracovávat později
Zadruhé, může se stát, že ani v datech GRACE-F0 nenajdeme jasně identifikovatelných signál
z pocházející z přesunu hmot v blízkosti jádra. Z vědeckého hlediska jde o výsledek odpovídající úrovni
vstupních data a použitých metod. V takovém případě bychom i takový výsledek publikovali. Vzhledem
k tomu, že signál je již několik let oěekáván a jistě korelace nalezeny byly, doufáme, že dosavadní
výsledky pomocí Swarmu a GRACE- FO překonáme. Pokud ne, platí to, co bylc řečeno výše, tj.
publikován bude popis uskutečněněho ůsill a řada poznatků získaná v průběhu řešení projektu.
Domníváme se, že řešena problematika poskytuje dostatečný potenciál pro kvalitní vědecká výstupy.

19

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCEv Projektový a řešitelský tým
5 Projektový a řešitelský tým
5.1 Představení týmu
5.1.1 Popis týmuTým projektu sestává z pracovní skupiny pro kosmickou geodézii na Astronomickém ústavu AVCR. Zvolené složení týmu pokrývá Široké spektrum erudice: velice zkušený vědecký pracovníks dlouholetými zkušenostmi (prof. lng. J. Klokočník. DrSc.), vědec ve středním věku (Mgr. A.Bezděk. Ph.D.) a mladý postdoktorand na začátku své vědecké kariéry (Ing. J. Sebera, Ph.D.).
5.1.2 Prokázání schopnosti řešit danou problematikuCelková zkušenost našeho týmu pokrývá studium Iravitačnlch i magnetických dat měřenýchdružicemi i jejich geovědnl aplikaceI v minulých letech jsme rovněž byli jakožto součást SwarmData Quality Workgroups ve stálém kontaktu s ESA týmem mise Swarm (od r. 2012 doted')Ipravidelně se aktivně účastníme workshopů. Zkušenost řešitele projektu Aleše Bezděka sohledem na tento projekt spočívá zejména ve vývoji originální metody inverze družicových datna koeficienty gravitačnlho pole (Bezděk et al.I 2014l 2016), znalost projevů geomagnetlckěhopole v družicových výškách a jeho poruch je nutná k přesnému modelování stavu termosféry(Bezděk, 2007, 2010). Obecněji vědecké aktivity l'eŠitele pokrývají oblasti družicové dynamiky,působení a analýza gravitačních i negravitačních poruch působících na umělé družice Země nanízkých oběžných drahách (LEO). Člen řešitelského týmu Jaroslav Klokočník pracuje v oblastidružicové dynamiky od sedmdesátých let 20. století, jeho publikace se týkají mnoha tématdružicové geodézie, v poslední době se zabývá geofyzikálnlmi aplikacemi družicových dat.Jedním zhlavnlch cllú tohoto projektu je využití čerstvě nabytých zkušeností, které získalnejmladší člen týmu Josef Sebera během dvouletého postdoktorálnlho pobytu v ESA-ESRIN(2016-2017).

5.2 Projektový tým - účastníci projektu
R I Č Typ Organhıco v projektuo e Obchodní jméno - núzev I O _ vystupuje jako°'°'“""' ınıhødıøıšımnøun:Prıjııncı Astronomický ústav Av čR. v.v.i. 67985815 nz'zılfz'z'ä Nøpıáıøø DPH

Dııeı účııtnık Výzkumná„ohm organ'zaoe PIáme/neplétoe DPH
Dılěíúčııtník ' kumnéprojektu 3mm* PIámø/nepıátøø DPH

5.2.1 ldentlflkační údaje účastníka - „Astronomický ústıv AV ČR. v.v.l."
Role účastníka pl'l .
řešení projektu Při-lem“
Daňové Identlflkačníčíslo _ DIČ 0267985815

20

lukavcovah
Obdélník



I (Ň INTER-EXCELLENCE\Ž..0 Projektový a řešitelský tým
IČO
Obchodníjméno -Název
Právní forma subjektu
Typ organizace

Ulice. cislo popisné ı' orientační
Obec
PSČ
Stát
Telefonická spojení

Název banky
Cıııø úctu
Zkratka názvuorganizace
WWW adresa
Zápis v rejstříku!Pověřená organizačníjednotka (naflı'. u vs fıkunı)

6798581 5
Astronomický ústav AV ČR. v.v.i.
WI - Veřejná výzkumná instituce (zákon Č. 341/2005 Sb., oveřejných výzkumných institucích)
VO - Výzkumná organizace

Adresa sídla
Friöova 298
Ondřejov
251 65
Česká republika
323620232

Bankovní spojení organizace
ČNB
94-63025011
ASÚ
www.asu.cas.cz
Rejstřík veřejných výzkumných institucí,http:llrvvi.msmt.czldetai|.php?ic=6798581 5

5.2.2 sumıárnı orgán účastníka - „Aanønømıøký úıııv Av ćR, v.v.ı.'ı
Jméno, přijmení, tituly
prof. RNDr. VladimírKaras. DrSc.

Funkce v organizací Tel. č. a- mali
ředitel +420 323 620 113 director@asu.cas.cz

21

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

5.2.1 Identiflkačni údaje účastníka - „ .......
Role účastníka přilešení projektu
Daňové identifikační
ćıııø - Dıč
ıčo
Obchodni jméno -Název
Právní forma subjektu viz nápověda
Typ organizace

Projektový a řešitelský tým
...........název dlliÍho účastník“.....................“

Další účastník projektu

V0 - Výzkumná organizace
Adresa sídla

Ulios. číslo popisné ł orientační
Obec
Psč
Stát
Telefonické spojení

Bankovní spojení organizace
Název banky

Číslo účtu
Zkratka nazvuorganizace
WWW adresa
Zápis v rejstříku!Pověřená organizačníjednotka (napr. u ve fıııuıh)

5.2.2 Identifikační údaje účastníka - „...... ............nazev dalšího účastníkai....................."

22

lukavcovah
Obdélník



6I ( INTER-EXCELLENCE` č) G ı ı v v ı r r\fl/ Projektovy a resıtelsky tym
Jméno, přijmenl, tituly Funkce v organizaci Tel. č. e- mall

5.2.1 Idontiflkační údaje účastníka - „.................. název dalšího účastníkaZ..................... “

5.3 Řešiteıský tým
Název pfljemce: Astronomıcký úıııv Av ČR. v.v.ı.

Jméı'ıoı příjmení, tituly Tel. č. e-mall
Řešitel Mgr. Aleš Bezděk, Ph.D. 323620232 bezdek@asu.cas.cz
Člen
řešitelského Ing. Josef Sebera. Ph.D. 323620167 josef.sebera@asu.cas.cztýmu
Člen rof In Jaroslav Klokočnlkrøsıınøıskúhø P ` 9' Drsc ' 323620158 jkıøkocn@asu.cas.cztýmu '
Člen
řešitelskéhotymu
Člen
řešitelskéhotýmu

Název dalšího účastníkat ...
Jméno. přlmeni. tituly Tel. č. e-mall

Další řešllflél
Člen
řešitelskéhotýmu

23

lukavcovah
Obdélník



,fŠJ INTER-EXCELLENCE'**51 Projektový a řešitelský tým
Název dalšího úćastnfkaZ:

Jmeno, pl'llmenl, tituly Tel. ř.. e-mall
DIIŠÍ MINI

f Člen _
řešitelského `i týmu

5.3.1 osoby řešıtoıskóho týmu - Astronomický úotov Av ČR, v.v.ı.
Roıo osoby prı rosonı proıoıttu Řešitel
Jméno, přijmenl, tltuly Mgr. Aleš Bezděk, Ph.D.
Ročník narozeni 1970
statni příslušnost CR
Organizace. pracoviště Astronomický ústav AV ČR, v.v.i.
Telefon 323620232
E-mall bezdek@asu.cas.cz

Stěžejní vykonávané činnosti pl'l řešení projektuVedeckotechnické výpočty (zejm. inverze gravitaćnlho pole), psani publikaci, prezentace projektu.
Prokázánl odborné způsobilost! (5 nejlepslch dosažených výsledků)1. Bezděk A, Sebera J, Encamaçäo J. Klokoćnlk J, 2016. Time-variable gravity fields derivedfrom GPS tracking of Swarm. Geophys. J. Int. 205l 1665-1669. `htt :l/dx.doi.or [10.109 'i/ w094

2. Bezděk A, Sebera J` Klokoćnlk J, Kostelecký JI 2014. Gravity field models from kinematicorbits Of CHAMPI GRACE and GOCE satellites. Advances ln Space Research 53. 412-429.http://dx.doi.org/10.1016/'|.asr.2013.11.031
3. Bezděk A, Sebera J, 2013. MATLAB script for 3D visualizing Ieodata on a rotating globe.Computers 8x geosoiences 56. 127-130. http:l/dx.doi.grgl1 0.101 6/'|.cageo.201 3.03 .007
4. Bezděk AI 2010. Calibration of accelerometers aboard GRACE satellites by comparison withPOD-based nongravitational acoelerations. Journal ot Geodynamics 50(5)I 410-423.httQ://dx.doi.orgl10.1016l'|.'|og.2010.05.001

24

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE Projektový a řešitelský tým
5. Bezdek, A., Vokrouhlicky, D., 2004. Semianalytic theory of motion for close-Earth sphericalsatellites including drag and gravitational perturbations. Planet. Space Sci. 52(14), 1233-1249. htiQ:/ldx.d0i.0rgl10.1016/'|.QSS.2004.08.004

Odborný životopis Pešiteie
Curriculum Vitae: Aleš Bezděk
Name: Mgr. Aleš Bezděk, Ph.D.Nationallty: CzechDate of birth: 8 October 1970Gender: MaleEmployer: Astronomical Institute, CAS, Fričova 298, 251 65 Ondřejov, Czech RepublicTelephone: +420 323620232E-mail bezdek@asu.cas.cz
Work experience2001-2004 Ph.D. student, Astronomical Institute, ASCR2004-2009 Post-doctoral fellow, Astronomical Institute, ASCR2010-present Researcher, Astronomical Institute, ASCR
Education1997 M.Sc. in Theoretical Physics, Charles University in Prague, Czech Republic2004 Ph.D. in Theoretical Physics, astronomy and astrophysics, Charles University in Prague, CzechRepublic
Main activities and responsibilitiesBasic research: orbital dynamics of low Earth artificial satellites, modelling of Earth gravity field,kinematic orbits, orbital resonances, nongravitational forces, atmospheric d rag, Space accelerometers,models of thermospheric density, Earth magnetic field, applied time series.
Activities and project experience1997-1998 Centre ďétudes et de Recherches en Géodynamique et Astrométrìe(CERGA)/Observatoire de la Côte d'Azur (OCA), Grasse, France, one month each year,Space accelerometers
2006 Centre National d'Ětudes Spatlales (CNESIIGroupe de Recherche de Géodésie Spatiale(GRGS), Touiouse, France, three-month stay, analysis of Drag Temperature Model(DTM)
2006 TU Delft, Netherlands, one-month stay, nongravitational forces acting on LEO satellites
2007-2012 ESA PECS project No. 98056, team member, GOCE - specific tasks on the gravity fieldstructure of the Earth

25

lukavcovah
Obdélník



,aa INTER-EXCELLENCEŠiy Projektový a řešitelský tým
2013-2016 Grant agency of Czech Republic (GA13-368435), team member, Study of the Earth'sgravity field by means of data from the GOCE satelllte
2013-2015 International project of Ministry of education of Czech Republic (LH13071), PI, Models

of the gravitational field of the Earth: their computation and evaluation
2014-2016 Ministry of education of Czech Republic (LGı4026j, Pl, Callbration of accelerometersonboard SWARM satellites by means of kinematic orbits and gravíty field models
2012-present ESA Swarm QWG & CaI/Val activities, PI of id. 10092, Callbration of Swarmaccelerometers by means of kinematic orbits and gravíty field models
Publications (5/2017)Author or co-author of thirty-two peer-reviewed journal articles, six publications in conferenceproceedings and two books.ResearcherlD: F-8952-2014 ( j

5.3.2 Členové řešitelského týmu příjemce
Role osoby při rešení projektu Člen řešitelského týmu
Jméno| příjmení. tituly lng. Josef Seberal Ph.D.
Ročník narození 1983
Státní příslušnost ČR°~““'=-“- PW“ 3252532?ììfiäflhfn'ììiaäëëi'ìv ČR,
Telefon Od 1/2018: 323620167
E-maíl josef.sebera@asu.cas.oz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektuVédeckotechnické výpočty (zejm. Inverze magnetického pole)l psani publikací, prezentace projektu.

Členové řešitelského týmu příjemce
Role oeoby při reseni projektu Člen řešitelského týmu
Jméno, příjmeníı tituly prof. Ing. Jaroslav Klokoćnik, DrSc.

26

lukavcovah
Obdélník



ì INTER-EXCELLENCEvV: Projektový a řešitelský tým
Ročník narození 1948
Státní příslušnost ČR
Organizace. pracoviště Astronomický ústav AV ČR, v.v.i.
Telefon 3236201 58
E-maii jklokocn@asu.cas.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektuSpolupráce na výpočtech a při přípravě publikacil geofyzikálni aplikace.

5.3.1 Osoby řešitelského týmu - (název dalšího účastníka1)
Role osoby při řešení projektu Další řešitel projektu
Jméno. příjmení, tituly
Ročník narození
Státní příslušnost
Organizace, pracoviště
Telefon

Stéìejní vykonávané činnosti při řešení projektu
Prokázání odborné způsobilosti- odborný životopis dalšího řešitele

5.3.2 Členové řešitelského týmu dalšího účastníka1
Role osoby při řešení projektu Člen řešitelského týmu
Jméno. pi'íjmeníı tituly

27

lukavcovah
Obdélník



k INTER-EXCELLENCE\ Projektový a řešitelský týmx

Ročník narození
Státní příslušnost
Organizace, pracovlite
Telefon

Stěžejní vykonávané šlnnoetl přl řešení projektu

5.3.1 Osoby řešitelského týmu - (název dalšího účastníkaZj
I Role oeoby pří řešení projektu l Další řešitel projektug

| JménoI příjmení. tltuly |
I Ročník narození I_ _ _ _j_____ ______' Státní příslušnost |Organizace, pracovištă

I TIIOfOn |
| E-mall |
Stěžejní vykonávané ćinností přl řešení projektu
Prokázání odborná způsoblloetl - odborný Ilvotople dalšího řešltele

5.3.2 ćıenøvá řešiteıskêhø týmu daıšihø účastníka:
Role osoby pří řeìení proj_ektu_ Člen řešitelského týmu

I Jmeno, příjmení, tltuly

28

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCEv Projektový a řešitelský tým
Ročník narození
Státní příslušnost
Organizace, pracoviště

I Telefon

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu

29

lukavcovah
Obdélník



3 INTER-EXCELLENCE
6ŇÉ/ Náklady projektu

6 Náklady projektu
Podíly kategorií výzkumu příjemce podpory - Astronomický ústav AV
ČR, v.v.i.

PODÍL KATEGORIÍ vÝzKuIIu 2010 2010 2020 2021 2022
zv zıhııanı výzkum 100 11. 100 % 100 11. 100 % 100 %
AV Apllkovıný výzkum
EV Experimentální vývoj

Podíly kategorií výzkumu dalšího účastnika1 projektu - (název dııšıhø
účastníků)

PoDIL KATEGORIÍ vÝzKuIıu 2010 2010 2020 2021 2022
ZV Zlklıdnl výzkum
AV Apllkovıný výzkum
EV Exporlmontilnl vývoj ...% ...% ...% ...96 ...%

Podíly kategorií výzkumu dalšího účastníka2 projektu - (název đnıšıhøúčızınıınz)
PoDIL KATEGORIÍ vÝzKuIıu 2010 'r 2010 i 2020 | 2021 I 2022

zv zıkııdnıvýzkuın ...11. _ ...as ...se \ ...as
_Av .'Apııhøvıınývýzkuın :se ...11. ...10 ' ...as

Ev I Expırıınınfiınıvývøı ...se I ...10 in* l ...01. ...01.

30

lukavcovah
Obdélník



_.n

...QH
0

0
..

ø
..

.č.29.......øo
nv.8mNnN.

nv.....nN..N.
nv.8..N..N.

...x8...N..N.
...x8...N..N.

Em...Eanøn.
_5nøgzwnnš..

n
...8:8

5.5825..6.......8
...00:8

5.5.8850.....5.9.8
...8:9.5.5.8250.....§28

.....šxflz5.5.8950..5.5.8
5%?35.0...........ømwnfløwnämnn

....nN...?.......5.05.5.58.v.
....EN.n...›`„...3.0.2..č.58.ø

_...nN...Š.......5.8.
č.58.ø

.....nN.M9....3.0.2.....58.ø
...5.80.5.82

........ăz.....flE
28....Énz.

95.0...........ăz....fl..0522.55
...5.0%...5:8.....NEøEø...Ě>Nz

08.0%
.......flz....mv.0.5.....502

80.0...........xflz....mø....5352.2
.

ı
3.......00‹N

...z8m...NN
„.v..........N

...z08...N
...........øvN

.<wm
00005.........Ocnžøš

.(wm
000020..........Lzfiżoš

.(mm
...0000.00...nozm

ťoš
.(mm

00002.......nozm
řoš

dwm
0:0q0.....o-.š

m..0005.0“:Š
.EOB

Nı_.O...._0..
m..ŠEnmN...5....Em-...Nıvo...._0.

u:
šEnQN.......b.EOB

Nıv0.0v_0..
0..šEnmN:_É...

Ěmw.NI..0.0xp.
0...

ĚEFN
2.......50.0NıvE..._0..

0.0.8000
8.....N...50NI.0.55.88...

0......01.8..NI.05502800...
...5....N...8..NI....50008020

...5.H08..NI....53.800E
85..m

ěnaNI........E
ĚBE

`„.v.8..E
...ž..8....

...z8......
.....8...K

`„ž8......
...zn

n.......0.§80
5.05....
...20.0

...2.0880
.......n...80.2...3.8.55.32.

...2........a
....šă...5....58

.......n.......nž...8:9..53.52.
.......n...nnnž...8:8.55.52.

.......n...než...8:8.55.58
....Nz...

nv.08..N
vv.8....N

....v.8....N
nv.8....N

nv.8..øN
n...BN.......øo

._....Nš......n....50.02.n
._...finà_...n....50.8....

.....Ěø....n....50.5....
.__...Nnà.x0....59.8....

....fiš...x........50.8.-..
.....Nøă..........0...a

...
....fiš.......8..E300...

....fiš...Q..8.....080...
....Ě.......8.....Saw...

....Ě..._...8..Eønnw...
.....Nnà....nN........nøm.<

....Ě......_nN....š
.<

...š
....EN........Nvm.<

.....fløë_...nN....Šum...
....Ě.......nN....Ham...

.......Ě.....80
.0.5.0005...6:05

„Egoofln...0:05..
„8.5.0080.50:05

„3.05005
.50:05.

„8.50005
...0.5.5.

..
....§89..8......3.0.0...nz

E.....Sfln8......3.3.2.....z
....§80...8......3.0.2...ž

E§80...8......3.0.2...ž
....šn

8.........ina...z
...z`8..NE

nv.8..NE
vv.88NE

`„...8..NE
...x8..NE

NNøN
.N..N

..N..N
.....N

.....N
...iăz

Ěom

NUZMAANUNHIMHHZH
...>.›in..><232..30.05....:2

n...50000005050
300_w

vd

lukavcovah
Obdélník



Nm

..._ůøì äzăuønn nšøfi „Sefløn není „_nn n ..._efln
Ě...- .0 .Donna N

š.. ø- nnfl .Ě
8.35

8:3
ŠÉ

Ě>
2. nan-8

i?
.32H

„EE-N 05H...
gn.. _

š
2:5.,a

N
Ě.. .íflăfl naši;

ø äaeuonn 05.23... _n>n>
É
flín _.Ěăn

Řzni.. xøfløă
Ěšøâø. šăošh

v> ._šflšn
fl

Ein
ø

ø
ø

ø
ø

0.8.3 øzrıăz
NUZHHANONMIMWHZH

lukavcovah
Obdélník



ø-Enfl
Ěøz

12cm
0522 .ENEC

Em: ...Sean

ăflxflnøEnnøz

95880

:ze
n:In

§30
xofinon
řøăü
čsšĚflan

n.MSN„Euøo

ăflăz
Ěnøo

Nfløfl
Høfl

:SN
2.8

„SN
ăi!

Šøm
5:“a

mnaxš
4.250.“mcnêuonPen-B

:naa..._-QUN...gr-..-nu.bonuoaN
ĚDNE:o.-GDN5530

Ě:moc-.n„EŠ
Ě

m>mčn-w...>uu>._...Ěvu:p
řiN„MĚN-E:

Ě
flìw:.čase

mzššıonNwcaE
Ěm

żflc
EFĚ

ĚNŠ
mEEˇ-Euvanmcnnzuon_fl>m>:Emwă

cumìw::D
Ě
Ě

„_wugon„__uĚn-Ozuutcmcuøàfl
u>.EEE-„N

„E65
Sava„ĚĚ,še

-_šønøä
Ššnømš052%

Ěnìflz
Nó

NUZNAAWUNHINNHZH
_



ıenfløzëøšzıenfl
0:!! _Eflno

Em:nan-Don-

ăm
ăz05:82

ý
05280:zn

t
n:zn»nanoše..

šzmŘmšø
n_uøfl_Enso

A
š.580

NNON
'Na

øNn-N
GEN

.5823
äizaønn„55.“05221vanfl

Ěnaeflnfs.-u.DanaN
š;o.na.Ě

„625
023

255%..225.8
Ě>.ani

EE.NEEE..
š:_Šnøøn

sa-SnN
flâflnč

gn..B
ĚEEÉ

n23588
0529×._n>n>

Ěflqen...Evan
§55..„_øfløın._äšøsă_ššnšflflø>._.Ěfløăfln_Enw

.řønnön
850i..

ăflfls
.Nøšânnv...2.5.2.

ăøzflz
ná

n-.oN

NUZEQNU
ĚIGNPZH



INTER-EXCELLENCE Doplňující informace
ť

7 Doplňující informace
7.1 Název projektu anglicky
Time variability Of Earth's core fields from observations of geopotential satellites (TiVACO)
7.2 Cíl projektu anglicky
Satellite missions Swarm and GRACE/GRACE Follow-On missions provide (or will do so in a near
future) the most accurate sensing of the Earth's magnetic and gravity fields from the orbit. The project
will evaluate and quantify a large-scale signal coming from the Earth's core and its time variation with
the help from data from these geopotential missions. The project will support our participation in activities
of ESA aimed at observing the Earth from space.
7.3 Klíčová slova česky
Geomagnetìcké pole, gravitační pole, rozhrani jádro-plášť, přesun hmot, jerk, parametry orientace
Země, Swarm, GRACE
7.4 Klíčová slova anglicky
Geomagnetic field, gravitational field, Core-mantle boundary, mass transport, jerk, Earth Orientation
Parameters, Swarm, GRACE
7.5 Klasifikace hlavního oboru řešení - viz nápověda
DE Zemský magnetismus, geodesie, geografie
7.6 Klasifikace vedlejšího oboru řešení- viz nápověda
BN Astronomie a nebeská mechanika, astrofyzika ˇ

7.7 Klasifikace dalšího vedlejšího oboru řešení- viz nápověda
DG Vědy o atmosféře, meteorologie
7.8 Stupeň důvěrnostl_ýgajů

y S Úplně a pravdivě údaje o projektu nepodléhají ochraně podle zvláštních právních předpisů.

35

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
Doplňující informace

7.9 Převažující kategorie výzkumu, vývoje a inovací za projektcelkem
Í zv f Základnı výzkum `

7.10 NACE kód
M72.1 - Research and experimental development on natural sciences and engineering

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
Seznam příloh

8 Seznam příloh
8.1
8.1.1

8.1.2

8.1.3

8.1.4

8.1.5

8.1.6

8.1.7

Povinné přílohy za navrhovaného příjemce a každého
navrhovaného účastníka projektu
Doklady prokazující oprávnění k činnosti
DokumentI že předmětem činnosti uchazeče/dalšího účastníka projektu je
výzkum/vývoj/ínovace s tímI že tato činnost je uvedena ve zřizovací nebo zakládací listiněI
společenské smlouvě. stanovách nebo jiném zakladatelskěm dokumentu uchazeče/dalšího
účastníka projektu vyžadovaném Zákonem nebo je stanovena Zvláštním Zákonem, pokud je jim
uchazeč/další účastník Zřízen. (netýká se Wl a WŠ)
Čestné prohlášení o způsobilosti k řešení projektu
Čestné prohlášení musí obsahovat razítko a podpisy všech členů statutárního orgánu
uchazeče.
Návrh smlouvy o účasti na řešení projektu
Pokud se na řešení projektu účastní více subjektů na české straně, tak součástí návrhu projektu
musí být návrh smlouvy o spolupráci mezi příjemcem a dalším účastníkem, který mj. řeší úpravu
vlastnických vztahů k poznatkům a výsledkům projektu a práv na jejich využití.
Souhlas se zpracováním osobních údajů
Týká se řešitele, dalších řešitelů a všech členů řešitelského týmu.
Dokumenty pro lNTER-T
Smlouva nebo jiný dokument prokazatelně potvrzující spolupráci s organizaci VaV
mezinárodního charakteru
Anotace pro oponenta
Zde obecně popište Váš projekt. Tato část bude zasilána možným oponentůmjuaby se vyjádřili,
zda jsou schopni a ochotni projekt oponovat. Anotace bude zaslána možným oponentůmI kteří
se ještě nezavázali mlčenlivostí, proto zvažte. Jakě informace v této části uvedete.
Doporučený rozšh M - 1 strana'A4 "+
Životopis hlavního řešitele a dalších hlavních spoluřešltelů (včetně klíčových osob)

37

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
Seznam příloh

8.1.8 Vyplněný exoelovoký soubor flnančnl tabulky návrhu projektu

8.1.9 Další povinné přílohy
kopie plná mocí/vnitřní předpis, podepisuje-li na jejím základě pověřená osoba dokument, zekterého Jasně vyplývá podpisová pravomoc (viz Zadávací dokumentace)

8.2 Ostatní přílohy
V případě potřeby přiložte další dokumenty. které považujete za podstatné.

38

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
NápovědaE

9 Nápověda
9.1 Právní forma subjektu
httQ:/lwww.vygkum.cz/FrontCIanek.asgx?idsekcg=1 376
9.2 Státní příslušnost
http:llwww.v)gkum.cz/FrontCIanek.as?idsekce=1371
9.3 Klasifikace hlavního oboru řešení
httQ:/lwww.vyzkum.cz/FrontClanek.asgx'?idsekce=1374
9.4 Klasifikace vedlejšího oboru řešení
httQ://www.vyzkum.cz/FrontClanek.asgx?idsekce=1374
9.5 Klasifikace dalšího vedlejšího oboru řešení
http://www.vyzkum.cz/FrontCIanek.asgx?idsekce=1374
9.6 NACE kód
httQ:l/ec.europa.eulcompetition/mergerS/cases/index/nace a||.htm|

39

lukavcovah
Obdélník





Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchmgı LITI801 I
Č. ..-_MSMT-33909/201fl

Příloha II - Uznané náklady a finanční zdroje Projektu

15





...5....z„_
s...SNn

x......n
.5

n..._
_.._...._.„

...Q-.80.2..“
o

o
I

...BBwannaìz.
o

n.
...SB

125_...Š
8m

.4.Z...u
8m

NGN
H

._.Zmž
22.02:

Euäuu
88

88
88

88
88

.unEflH
.š

5.....n.zø
SnN...u

8...~8
fl

8m8...H
8...~8

fl
„nnv.

8...„8H
8m~8

fl
...1.8...až

8m~8
fl

8m...8
8m...8

8...08
8...08

8
8....8

..._-i.....šnnz
8..8m

8...8
8..8

..88
8..8

..88
.zšš

..
..

..
..

..
.

ı
..

Ě..2.....En...
..

..
..

..
..

..
...s-...a...5...

o
o

..
o

n.
o

La.:
Ě

šzn
8..8fl

088
..88

8..8
..88

[v.In
...88

...mi503555
..88mv

8..NE
08É.

8..Na.
...S[nn

8..É..
8..É.

...1.2.5.5
Ěxıü..šwšš

Ěxšfl.šwnš
.whxìü

šwnš
Munšfi

šwëš
Ěüfi

šëš
.ääfl

šwvš
Šuu

88
88

88
...8

S8
...135.2

5.....

HUZNAANUNMIMNHZH
.MJ...

Ěnzs-.P
ızuhz-„E

flmoauoı
...NE-v.Ecìflzo

ăøøu...05282.~...iw-_øcwaufl:2.:unc-.S-.nł
ĚmEn

š
58.80....Šnflz

uuzäuuxunmuhš
„ENEOÉ

50.65
8...n-min::uvíhflcfla

9:32.

lukavcovah
Obdélník





ănľz..
„Š

82
...380.93

o
o

o
o

une!øzìøăz
O

o
o

o
ønøün

Ě
Ě?_Emønc

EG.„E
n_

.Emž283..
.

NNQN
.HNQN

ONON
QHON

mnou
NFL-HN

...in
.

smuflou
nwm

floflfl
smNøNfl

..ı_..ı
Sm

floflfl
Smuaflfl

ccm
fløflfl

Eus-Uí-v-w:
comNON.n

comowN
8mOwN

3m
Qvn

8mQwfl
Jn.33.

8mQQN
„_Ufl„n„

8mowN
ŠWN

š:
ıEznwz

800mm
8aOh

conoh
Doooh

80oh
80oh

08
Oh

Doooh
ooooh

.ııľoooon...
ecoOh

flŠEnnu
ø

ø
ø

ø
ø

ø
ø

ø
o

ø
ø

:i...Ě
Ennn.

o
ø

ø
ø

ø
ø

ø
o

ø
Iflm

ø
šzflä

O
o

o
o

o
o

o
o

o
O

o
Lëfl.5.5

Šum
So

SH
00°ON

80oN
000DN

as
ON

80oN
oooDN

DooQN
GoooN

as
ON

ooooN
i

Emo-.n.EEE
08

8m.v
08

t
go

t
80

t
as

t
as

t
oooNhu

ooo
t

OOO
t

1_DooNh_.
cau

t
in....ESD

_
EEE:

E
ìřä:

až
Eaìu..

nĚ
ìřıì

nĚ
E
ıšn:

še

-UMĚHH
až..

:łůan
è

šš
§35

šš
ššn

švâš..
:3.18.35

Ěšš
šsì~

_
ĚE

ĚŠ
ĚSE~

Ěëš
Enaľu

fläfl
flflfi

88
nnľfl

.
ır„Šfl

xıuìflł
č.6:

„__mE-v„35323250“Egona
NEE...-Éwv-nEun:na.tn-...9:5

ĚwEfl
š

„3x035
ĚNwz

HUZMAAWUNM
IMEZH

„_EnzăhàwE.„EEmEnfløn
fluzäuuxnżuhš

„šumem
„Es

ťw><>En=vín-._Eošnfl
eng-w:zn::r.:flaS-.Ěnh

lukavcovah
Obdélník





Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchow LTT1801I
Č. j.: MŠMT-33909001 7-1

1)
2)

3)

4)

Příloha III. ke smlouvěPlán hodnocení Projektu

Poskytovatel provádí kontrolu a hodnocení Projektu (dále jen „kontro|a”) podle tohoto plánu
hodnocení Projektu v souladu s § 13 Zákona č. 130/2002 Sb.
Poskytovatel, pokud nerozhodne jinak, provádí kontrolu u projektů, jejichž řešení trvá více než2 roky, zpravidla dvakrát -jednou přibližně v polovině řešení Projektu a jednou po ukončení
řešení Projektu. U projektů, jejichž řešení trvá kratší dobu, se kontrola provádí zpravidla jed nouaž po ukončení řešení Projektu.
Poskytovatel provádí kontrolu ve dvou stupních:

Monitoring.: kontrola I. stupně Se provádí zpravidla v polovině délky řešení Projektu, a to uprojektů, u nichž je podpora poskytována na dobu delší než 2 roky. U projektů, u nichž je
podpora poskytována na dobu řešení 2 roky a kratší, se zpravidla kontrola I. Stupně provádíaž po ukončení řešení projektu a stává se tak Součástí kontroly II. stupně. Kontrola probíhávždy za účasti člena/členů odborného poradního orgánu poskytovatele nebo poskytovatelemurčeného odborníka/určených odborníků, a to na základě příjemcem předložené průběžné
zprávy. Průběžná Zpráva Obsahuje informace a přílohu podle Odst. 6 písm. a) této přílohy.Závěrečná zpráva obsahuje informace a přílohu podle odst. 6 písm. b) této přílohy.
Poskytovatel si však vyhrazuje právo uskutečnit kontrolu I. Stupně iv jiných časových úsecích
řešení Projektu.

. Evaluace: kontrola ll. stupně navazuje vždy až na kontrolu I. stupně a je realizována za účasti
člena/členů odborného poradního orgánu poskytovatele nebo poskytovatelem určenéhoodborníka/určených odborníků, a to na Základě příjemcem předložené průběžné Zprávy či
závěrečné zprávy. Závěrečná Zpráva obsahuje informace a přílohu podle odst. 6 písm. b) tétopřílohy. Evaluace může být navázána na provedení finančnl nebo veřejnosprávní finančníkontroly, kterou provádí rovněž poskytovatel. Poskytovatel provádí hodnocení Il. stupně(evaluací) vždy při Zjištění nesouladu v I. Stupni hodnocení (monitoringu) a vždy po ukončení
řešení Projektu.

Podle výsledku hodnoceni ve II. stupni bude Projekt zařazen do jedné z následujících kategorií:
V Projekt úspěšně plní/splnil stanovené cíle v souladu se smlouvou; bylo dosaženo

vynikajících výsledků ve výzkumu a Vývoji mezinárodního významu. Výsledek hodnocení
Projektu v této kategorii je třeba podrobně odůvodnit popisem skutečností, kteréprokazatelně ovlivňují nebo ovlivnily aktuální světové trendy výzkumu a vývoje.

U Projekt piní/splniř-stanovené cíle-'v rozsahu stanoveném ve smlouvě`(ø,u5pěí-podle
zadání") a byly získány kvalitní výsledky ve výzkumu a vývoji na národní úrovni.

O Projekt neplní/nesplnil stanovené cíle z důvodů, které nemohl poskytovatel ani příjemcepředvídat. Ostatní podmln ky stanovené ve smlouvě byly ale dodrženy. Výsledekhod nocenl Projektu v této kategorii je třeba podrobně Odůvodnit popisem a vysvětlenímskutečností, které příjemce objektivně nemohl předvídat a které mu z prokazatelně |objektivních důvodů Znemožnily splnit všechny cíle stanovené v Příloze II. Nesplněné cíle



Ministerstvo školství. mládeže a téłoıýchoıçv LTI'I8011
Č. j.: MSMT-33909/201 7-1

i zčásti. V druhém případě je třeba specifikovat, do jaké míry byly cíle naplněny. Protoževýsledek hodnocení Projektu v kategorii „O“ znamená nesplnění některých závazkůpříjemce stanovených ve smlouvě, případně uplatnění sankcí je třeba posuzovatv souladu s článkem 14 smlouvy.
S Projekt neplní/nesplnil stanovené cíle, podmínky stanovené smlouvou nebyly ze stranypříjemce dodrženy. Výsledek hodnocení Projektu v této kategorii znamená neplněnípodmínek smlouvy a uplatnění sankcí je třeba posuzovat v souladu s článkem14 smlouvy. V případě, že půjde o výsledek průběžného hodnocení Projektu, promítnese do výše poskytované podpory Projektu pro další etapu řešení, kdy původněstanovená výše podpory pro následující kalendářní rok nebo pro celé následující obdobímůže být snížena až o 50 % oproti hodnotě uvedené ve smlouvě. Výsledek hodnocenív této kategorii v posledním roce řešení Projektu bude spojen s uplatněním sankce, kterámůže mít l formu úplného odnětí podpory, požadavku na její vrácení nebo vráceníjejí

části podle článku 10 smlouvy.
5) V souvlslosti s vyhodnocením Programu může poskytovatel požadovat, aby příjemce předložildalší podklady pro závěrečné zhodnocenívýsledků Projektu, případných přínosů Projektu a jejichsocloekonomických dopadů v návaznosti na vyčerpanou podporu v období až do 180 dnů odedne ukončení poskytování podpory v rámci Programu.
6) Pro účely kontroly Projektu v průběhu a na konci jeho řešení má příjemce povinnost předložitposkytovateli ke schválení následující dokumenty:

a) průběžnou zprávu o řešení Projektu, je-ll podle ustanovení odst. 3) této přílohy vyžadována.Průběžná zpráva musí obsahovat
Informace o postupu prací na Projektu,zhodnocení dosažených dílčích cílů Projektu,porovnání skutečně provedených prací na Projektu s plánovaným harmonogramem,přehled a zdůvodnění případných změn, které během řešení Projektu nastaly oprotipůvodním plánům v harmonogramu a rozpočtu, včetně uvedení stanoviskaposkytovatele,0 porovnání výše skutečně vynaložených uznaných nákladů a výše skutečně čerpanépodpory s plánovaným rozpočtem,porovnání skutečných výstupů Projektu s daty zveřejněnými příjemcem,roční vyúčtování uznaných nákladů Projektu, včetně souhrnného a položkového výpisunákladů z účetníevidence, za monitorovací období.

V rámci průběžného hod noceníje rovněž posuzována plnění informační povinnosti příjemce apředávání informací do IS VaVaI. Povinnou přílohou průběžné zprávy jsou dva oponentní___posudky dvou nezávislých oponentů a zápis z oponentniho_řízení. Průběžné oponentní řízení seprovádí podle pokynů poskytovatele'i,ı

a) Poskytovatel zveřejní pokyny k oponentnímu řízení na Internetových stránkách Programu. Podle pokynůposkytovatele sl tento zpravidla vyhrazuje právo určit oponenty a členy oponentní rady nebo členy kontrolní komise,termín, místo konání a způsob provedení oponentního řízení nebo kontrolního dne. Příjemce má právo se k návrhuposkytovatele vyjádřit, a to nejdéle 7 kalendářních dnů od jeho doručení. Pokud tak neučiní, má se za to, že s návrhemposkytovatele souhlasí. Případně námitky přflemce však poskytovatel není povinen akceptovat.



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTTI801 1C. j.: MSMT-33909/201 7-]
b) Závěrečnou Zprávu o řešení Projektu, která obsahuje

0 veškeré informace o průběhu řešení Projektu v posledním kalendářním roce a za celé období
řešení Projektu (tj. ode dne oznámeného zahájení Projektu do dne jeho ukončení),

0 souhrnné zhodnocení a přehled dosažených výsledků a výstupů s ohledem na všechnystanovené cíle,plnění předepsaných indikátorů,vyúčtování celkových uznaných nákladů Projektu a přehled vynaložených nákladů včetněspecifikace jejich položek a souhrnného a položkového výpisu z účetní evidence,výpis o čerpání přidělené podpory Projektu,přehled a zdůvodnění případných změn, které během řešení Projektu nastaly Oprotipůvodním plánům v harmonogramu a rozpočtu, včetně uvedení stanoviska poskytovatele.
Součástí závěrečné zprávy je redakčně upravená závěrečná zpráva, tj. závěrečná zpráva upravená kpublikování tak, aby poskytla třetím Stranám natolik dostatečnou informaci O dosažených výsledcích,že mohou požádat příjemce o licenci na výsledky, aniž by byla ohrožena priorita příjemce výsledkypublikovat, autorsky nebo jinak právně chránit, komerčně využít či jiným způsobem zveřejnit.(Redakčně upravená závěrečná zpráva se nepředkládá v případě, kdy lze závěrečnou zprávu zveřejnitv plném znění). Povinnou přílohou závěrečné zprávy jsou dva oponentní posudky dvou nezávislýchoponentů a zápis z oponentního řízení. Závěrečné oponentní řízení se provádí podle pokynůposkytovateleı;

7)
8)

9)
10)

11)

12)

c) dodatečné zprávy, tj. jakékoliv další zprávy vyžádané poskytovatelem za účelem kontroly.
Příjemce zpracuje dokumenty podle odst. 6 této přílohy v rozsahu a formátech podle pokynůposkytovatele a předkládá je formou datové zprávy do datové schránky poskytovatele.
Příjemce předkládá průběžnou zprávu poskytovateli (je-li podle odst. 3) vyžadována), podle odst.6 písm. a) této přílohy, bez zbytečného prodlení do 60 kalendářních dnů Od výzvy učiněnéposkytovatelem, nejdéle však do 30. ledna následujícího kalendářního roku. Poskytovatel Simůže vyžádat mimořádné předložení průběžné zprávy o řešení Projektu i mimo výše uvedenétermíny.
Příjemce předkládá závěrečnou zprávu podle odst. 6 písm. b) této přílohy poskytovateli nejdéledo 30 kalendářních dnů po ukončení Projektu podle článku 3 odst. 3 smlouvy.
Poskytovatel je oprávněn nařídit příjemci uspořádat kontrolní den kdykoli v průběhu řešeníProjektu a předložené zprávy podle Odst. 6 této přílohy nechat v rámci kontrolního dne posouditkontrolní komisí. Kontrolní den Se provádí podle pokynů poskytovatele. ._
Oponentní řízení nebo kontrolní den organizačně a finančně zajišťuje příjemce a konají sezpravidla -v_místě řešení Projektu, .pokud poskytovatel po předchozLdohodě s. příjemcemnestanoví jinak. Příjemce je povinen osobám, které se účastní oponentního řízení nebokontrolního dne nebo jsou jmenovitě určeny poskytovatelem, poskytnout v předem dohodnuté
době přístup na pracoviště, kde je Projekt řešen, k osobám podílejíclm Se na řešení Projektu,ke všem dokumentům, počítačovým záznamům a zařízením, které přísluší k Projektu. Od osobúčastnících se oponentního řízení nebo kontrolního dne se požaduje sllb mlčenllvostl ve vztahuk obchodnímu či jinému typu tajemství definovaného podle zvláštních právních předpisů.
Oponentní rada při oponentním řízení a kontrolní komise při kontrolním dnu a jednáníchsouvisejících S průběhem řešení a ukončením Projekt postupují zejména v souladu Se zákonem



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LITI801I
Č. j.: MsMT-33909/201 7-1

č. 130/2002 Sb., pokyny poskytovatele a Metodlkou hodnocenivýsledků výzkumných organizacia hodnocení výsledků ukončených programů schvalovanou vládou ČR a platnou pro hod noceníuplynulého kalendářního roku.
13) Z kontrolního dne je pořizován zápis, který je vyhotoven vždy na místě ve dvou vyhotoveních,přičemž Jeden z nich náleží poskytovateli a druhý příjemci. Příjemce je povinen doručitposkytovateli zprávu z kontrolního dne do 7 kalendářních dnů ode dne jeho konání.



Ministerstvo školství, mládeže o tělovýchovy LTT18011
Č. j..- MSMT-33909/201 7-1

Příloha IV. ke smlouvěPodmínky, další podmínky a ostatní povinnosti a tabulka snížených odvodů za porušení rozpočtovékázně
Podmínky
Do této kategorie patří zásadní podmínky pro poskytování podpory, kdy jejich porušením jsou
porušována ustanovení zákona č.218/2000 Sb., o rozpočtových pravldlech.
V rámci smlouvy patří do kategorie Podmínky tato ustanovení:
Článek 4, odst. 4); Článek 6, odst. 1) až 3),

Další podmínky
Do této kategorie patří podmínky pro poskytování podpory, kdy jejich porušením jsou rovněž
porušována ustanovení Zákona č.218/2000 Sb., o rozpočtových pravldlech.
V rámci smlouvy patří do kategorie Další podmínky tato ustanovení:
Článek 1, odst. 2); Článek 2, odst. 1), odst. 4) až odst. 6); Článek 6, odst. 4) až odst. 6);

Ostatní Evinnosti
Do této kategorie patří povinnosti příjemce podpory, kdy jejich porušení nelze klasifikovat jako
porušení ustanovení zákona č.218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.
V rámci Smlouvy patří do kategorie Ostatní povinnosti tato ustanovení:
Článek 3, odst. 1) až 3); Článek 5, odst. 2 až 3); celý Článek 7; Článek 8, odst. 4, odst. 6); Článek 11, odst.
1, odst. 3), odst. 4); Článek 12, odst. 1, odst. 3); celý Článek 13; Článek 14, odst. 4), odst. 5), odst. 6);
celý Článek 15; Článek 16, Odst. 2).
Do této kategorie patří i povinnosti příjemce podpory dle Přílohy ||| ve Smyslu v ní obsažených
ustanovení odst. 6), odst. 7), odst. 8), odst. 9), a odst. 13).



Ministerstvo Školství, mládeže a tělovýchovy L7T18011
č. j..- MSMT-33909/2017-1

Tabulka sníženvch odvodů zapnrušení rozpočtové kázně
:'3s Typ porušení rozpočtové lázně Sankce

_ ı. Pøı-uınnhnzpøčwvê káznêvııwısıøxu s pøvıìı'ıäsıìììvšıšżíàıflmı nzvz“I 0 Neprovedeni zadávacího řlzení na výběr1 dodavatele/zhotovitele 10° ,s
I _ částky dotace, použité na0 Neuveřejněnıí OlnámenÍC') Zahájení Zadávacího financování předmětné zakázky

řízení pokud je oznámenı o zahájenípožadováno zákonem
Rozdělení předmětu veřejné zakázky 100 96s důsledkem snížení řed kládané hodno2. pod finanční limity stznoıoné v ZVZ ty částky dotace' použité na

financovánl předmětné zakázkyv případě, že tento postup vede
| až k zadání veřejné zakázky bezjakéhokoli výběrového řízení

Neuveřejněnl oznámení o zakázce v souladu 50 _ 80 ,ss příslušnými pravidly (např. zveřejnění3' v Úředním věstníku Evropské unie (OJEU), Částky dOtaCe. POUŽÍÍÉ napokud to vyžadují směrnice) financování předmětné zakázky,podle závažnosti porušenípravidel

0 Nedostatečné deflnováni předmětu zakázkyv ozná meni/výzvě o zahájenl zadávacího řízení, 10 ' 10° 96nebo v zadávací dokumentaci částky dotaceı použité na
financování předmětné zakázky0 Nastavení kvalifikačních předpokladů a/nebohodnotících kritérií v rozporu se ZVZ(např. nastavení kvallflkačnich před pokladů, jež4. nesouvisí s předmětem veřejné zakázky nebonejsou přiměřené vzhledem k předmětu zakázkynebo Stanovení diskriminačních technickýchpodmínek)

'5 ZVZ = zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění zákona č. 368/2016 Sb. (viz zadávacídokumentaci kpt. 4.4.4)



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Č. j.: MSMT-33909/2017-1

LTT18011

I Neposkytnutí Zadávací dokumentace případnýmuchazečům/zájemcům v dostatečném časovémpředstihu (před koncem lhůty pro podánínabídek)
ı Nedodržení lhůt pro podání nabídek nebo lhůtpro doručení žádosti o účast nebo nezveřejněníjejich prodloužení

. 0 Úprava kvalifikačnich kritérií po otevřenínabídek, mající za následek neoprávněné přijetíuchazečů
0 Nedostatek transparentnosti/nerovné zacházeníběhem hodnocení nabídek nebo změna nabídkyběhem hodnocení
0 Nezákonné vyjednávání o nabídkách
I Odmítnutí nabídky obsahující mimořádně nízkounabídkovou cenu ve vztahu k předmětu veřejnéZakázky bez vyzvání uchazeče k písemnémuzdůvodnění částí nabídky, jež jsou pro výšinabídkové ceny podstatné

80-9096
částky dotace, použité na
financování předmětné zakázky

100 96
částky dotace, použité na
financování předmětné zakázky

0 Uzavření smlouvy s dodavatelem/zhotovitelem,který Se neúčastnil zadávacího řízení
0 Uzavření smlouvy s uchazečem, který měl být dleZákona Obligatorně vyloučen ze zadávacího řízení

0 Nezákonné vyloučení zájemce/uchazeče zezadávacího řízení mimo případ, kdy tato-vskuteěnost nemá vliv na výběr-nejvhodnějšínabídky, respektive vliv na pořadí uchazečů,s nimiž je možné uzavřít smlouvu (první 3 vpořadí)

100 %
částky dotace, použité na I
financování předmětné zakázky

0 Nezákonné použitíjednaclho řízení bezuveřeinění 100 %



Ministerstvo Školstvl, mládeže a tělovýchovy LTI'18011
č. 1..- MSMT-33909/2017-1

nebo podstatná změna původních zadávacích částky dotace, použité napodmínek vjednacím řízení s uveřejněním flnancování předmětné zakázky
0 Zadání dodatečných zakázek na služby/dodávky(pokud toto zadání představuje podstatnouzměnu původních podmínek zakázky) bez. Soutěže, a to pokud neplatíjedna z následujícíchpodmínek: 10° 95- mimořádná naléhavost způsobena .nepředvídatelnými událostmi hodnoty dodatečnych zakázek- nepředvidatelná okolnost pro doplňkovéslužby, dodávky

Nezveřejnění hodnotících a kvalifikačních kritérií ' 0 - 50 95veřejné zakázky v IS CEDR16 před plánovaným9- ,vyhlášením částky dotace, použité na
flnancování předmětné zakázky,podle závažnosti porušenípovinnostíl

Jiné závažné porušení pravidel pro zadávání 60 - 100 96
ř ' h ká k, stl'že ěl čl hl ít Il. 12111..:1;:„;;;; '“° °“` ˇˇ naflna ncování předmětné zakázky,podle závažnosti porušenípravidel

11 I Ostatní méně závažná porušení výše výslovně 0 - 75 96neuvede ' h ov'nností l' a'ících ZVZ"vc p I WP W J ze částky dotace, použité na
flnancování předmětné zakázky

II. Porušení rozpočtové kázně v souvislosti s ostatními povinnostml vyplývajì'címl ze smlouvy l

Nearchivování veškeré dokumentace spojené 60 - 100 96s implementací projektu minimálně po dobudeseti let od data posledního poskytn_L_ı_tĹj_›odpory . celkové částky d°tace
12. ' nebo její části '

0 - 50 96
celkové částky dotace,
v méně závažných případech

15 IS CEDR = informační systém centrální registr dotaci



Ministerstvo Školství, mládeže a tělovýchovy
Č. j.: MSMT-33909/201 7-1 LTT18011

Nevedení evidence práce jednotlivých 50 - 100 96
celkové částky dotace, podlezávažnosti porušení

1 .3 zaměstnanců příjemce/dalšího účastníkaprojektu

Neoznámení podstatné změny v projektu

113.
Neoznámení nepodstatné změny v projektu

100 96
celkové částky dotace, použité I
na financování předmětné
aktivity

0-5096
částky dotace, použité nafinancování předmětné aktivity,v méně závažných případech

Nevytvoření podmínek k provedení kontroly15. vztahující se k realizaci projektu a/neboneposkytnutí Součìnnosti při prováděné kontrole
80-9096
celkové částky dotace

Předkládání nepravdivých a/nebo neúplných
informací poskytovateli

16.

17. I Nezacházení s majetkem spolufinancovaným
z prostředků na financování projektu s péčí
řádného hospodáře. Zejména nepojištění,

100 96
částky dotace, použité na
financování konkrétní aktivity,v případě úmyslného jednání,vážně poškozujícíhorealizaci/ud ržitelnost projektu
0 "-'40 96 |
částky dotace, použité na
-financováni- konkrétní aktivity,v méně závažných případech

'60-9096
I celkové částky dotace



Minísterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTI'18011
č. 1.: MsMT-33909/2017-1

13

19.

ZD.

nezabezpečení proti poškození, odclzení neboztrátě
40 - 90 96

ı Neposkytnutí informací o kontroláchprovedených jiným! subjekty, podezřeních na ce'km'é částky dotacenesrovnalosti zjištěných v průběhu realizaceprojektu 0 - 30%
I Neposkytnutí informací o přijetí a splnění | celkové částky dotace, v méněuloženych opatření k nápravě I závažných případech

30 - 100 96Neplnění/porušeníjiných ve smlouvě oposkytnutí podpory stanovených Podmínek celkové částkv d°tace' týkající sedané Podmínky
O - 20 96
celkové částky dotace, týkající se
dané Podmínky, v měnězávažných případech

_Nı-:ìnění/porušeníjiných ve smlouvě O poskytnutí I 30 - 100%podpory stanovených Dalších podmínek celkově částky dotace, týkající se
daně Další podmínky
0-20%
celkově částky dotace, týkající sedaně Další podmínky, v ménězávažných případech

Neplnění/porušeníjiných ve smlouvě o poskytnutí i 0 - 70 96 I |od o stanoven'ch Ostatních Ovinnostíp p W V p fleıkøvè částky dntacenýkajicfse Idané Ostatní povinnosti


